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Simas Kudirka jau paleistas iš sunkiųjų darbų stovyklos ir 
rugpiūčio 30 d. parvyko į savo gimtąjį Griškabūdį pas savo mo
tiną Mariją šulskienę.

1971 m. gegužės mėn. sovieti
nis teismas Simą buvo pasmer
kęs 10-čiai metų sunkiųjų dar
bų stovykloj. Savo paskutiniame 
žodyje pasmerktasis Kudirka 
teisme pareikalavo, kad būtų 
leista atkurti laisvą, nepriklau
somą demokratinę Lietuvą. Iš 
stovyklos jis buvo paleistas rug- 

. piūčio 23 d. Aukščiausiai Sovie
tų Sąjungos Tarybai nutarus, t. 
y. praėjus lygiai 3 metams ir 9 
mėn. nuo jo 1970.IX.23 išdavimo. 
Iki teismo Kudirka buvo laiko
mas Lukiškių kalėjime Vilniuje, 
o po teismo išvežtas j Mordavijos 
autonominės respublikos Pot- 
mos stovyklą. 1972 m. liepos 9 
d. su 500 kalinių grupe Simas bu
vo nugabentas Į tolimą šiaurę — 
Permos oblasties Vsesviatskają 
stovyklą, kur 'buvo žymiai šal
tesnis klimatas ir sunkesni dar
bai, o tik neseniai, perkeltas Į ne
toli Maskvos esančią Vladimiro 
stovyklą — užsieniečiams, •t .,

Nors ir labai sunkiame varge 
būdamas, Simas nenustojo ko
vojęs su pavergėjais. Jis, drau
ge su kitais kaliniais, rašė skun
dus Tarptautiniam Raudonajam 
Kryžiui ir Jungtinėms^Tautoms. 
1972 m. ir 1973 m, rugsėjo 5 d. 
Kudirka, .Žilinskas, -Mikalaus- 

■ ""kas drauge su katiniais~rusais; 
ukrainiečiais, armėnais labai 
slaptai liūdnos tylos susikaupi
mu ir kiekvienas savo maldomis 
prie paruošto ir žvakėmis papuoš
to kapo pagerbė milijonus žmo
nių, koncentracijos stovyklose 
žuvusių. Rugsėjo 5 d. yra jubi
liejinė diena, nes 1919 m. rug
sėjo 5 d. pats Leninas pasirašė 
stovyklų įsteigimo dekretą. 'Dėl 
šių demonstracijų stovyklos ad
ministracija vedė ilgus tardy
mus.

Kai šių metų gegužės mėn. 
Amerikos prezidentas Ričardas 
Nixonas Maskvoje konferavo su 
Sovietų Sąjungos komunistų par
tijos Generaliniu sekretorium 
Leonidu Brežnevu, profesorius 
Andriejus Sacharovas jiem abie 
Įteikė savo ilgą pareiškimą, pri- 

• dėjo prie jo ilgą politinių kali
nių sąrašą, tarp jų buvo Kudir
ka, Žukauskas, Rudaitis, Povi
lionis, Sakalauskas, Mackevičius, 
reikalavo juos visus paleisti ir 
jiems duoti judėjimo bei emi
gravimo laisvę.

Iš 1974 rugpiūčio 31 d. The 
New York Times Kudirkos pa
leidimo aprašymo, galima su
prasti, kad profesoriaus Sacha
rovo pareiškimas galėjo turėti 
Įtakos, neš jam pirmajam buvo 
praneštas Aukščiausios Tarybos 
nutarimas. Dienraščio Maskvos 
korespondentas Christopher S. 
Wren mano, kad sovietai Kudir
ką paleido, norėdami su Ameri
ka sudaryti sau palankesnę pre
kybos sutartį. Mums yra žino
ma, kad iš Amerikos sovietai, 
dėl Simo paleidimo, buvo labai 
spaudžiami. ?

Simui iš stovyklos išvaduoti, 
tur būti daugiausia padėjo jo

• motina, turėdama Amerikos pi
lietybę, kurią netrukus, kai tik 

motinos pilietybė buvo išaiš-

Teisingumo departamento pasekretoržus Laurence Silbėrman, valstybės prokuroras William Saxbe ir gynybos se
kretorius James Schlesinger tariasi, kokias sąlygas nustatyti kariuomenės dezertyrams ir pabėgusiems nuo kari

nės prievolės vyrams, kad jie galėtu sugrįžti į Ameriką.

MOZAMBIKOS BALTIEJI KOVOJA 
PRIEŠ NEGRU VALDŽIĄ KOLONIJOJ 
LOURENCO MARQUEZ. — Praėjusį šeštadienį Portugalijos 

užsienio reikalų ministeriui Soares pasirašius sutartį su Mozambi- 
kos sukilėlių — Frelimo — vadais ir pažadėjus kolonijai nepri
klausomybę, grupė buvusių Portugalijos karininkų, pasivadinusių 
“Mirties Slibinų” vardu, .pabandė paimti Mozambikos kontrolę. 
Užėmę vietinę radijo stotį, aerodromą, pašto įstaigą, elektros jė
gaines, žibalo refineriją ir paėmė svarbius provincijos centrus: 
Beirą, Nampulą, Vilą Cabfal ir kt., sukilėliai paskelbė, kad Mo- 
zambijos nepriklausomybė bus jų 
tina, kad 95% baltųjų portugalų 
baltųjų valdžią.

vadovaujama. Sukilėliai tvir- 
kareivių Mozambikoje remia

motinos pilietyue uuvu
8avo ir j°s sūnus. Be to, 

% <> Yorke Kudirkai išvaduoti, 
,^> </vi organizacijos: “’Ame- 

Simas”, kuriai vado- 
v Kezienė ir “Seamen 

Edu % "ederation”, kuriai 
vadov *»tvis dr. Roland 
Paegle. 'ftjzienė nuolatinius ry-

šius palaikė su amerikine spau
da ir kongresininkais, besirūpi
nančiais Kudirkos laisve, o Gra
žina Paegle-Kulikauskaitė laikė 
telefoninį ryšį su Valstybės De
partamentu, Amerikos, ambasa
da Maskvoje ir Simo motina, gy
venančia Gelgaudiškyje. Kudir
kos vadavimo akcijoje dalyvavo 
Amerikos lietuvių Taryba ir pa
vieniai asmenys.

Kai 1970 metų lapkričio 23 d.
Vliko valdybai posėdžiaujant ( 
buvo gauta žinia apie lietuvio 
jūrininko išdavimą sovietams, I 
Vilkas tuojau apie tai informavo 
kitus veiksnius ir kvietė visus I < |j yjjQ PASAULIO 
protestuoti del išdavimo ir del ———------------------------- ——
rusų brutalumo — Simo muši- 
mo bei labai žiauriu būdu jo ga
benimo iš Amerikos laivo į so- levizija parodė 81 m. generalisi- 
vietinį. Protestų bangos pasi- mą Franco žaidžiantį golfą, vi- 
pylė po visą Ameriką. siškai pasveikusi po- savo ligos.

Bostone, brolių Veitų vado
vaujamas Kudirkai gelbėti ko- PreKybos deficitas pernai buvo 
mitetas Kudirkos išdavimo me-1 ^-^7 bil. svarų. Svaras šiuo me
tinę sukaktį numatė tinkamai ver^-as 2.313 dolerių..

MADRIDAS. •— Ispanuos te-

LONDONAS. — Britanijos

paminėti: pasamdyti laivą ir juo ČIKAGA. — Rugsėjo 27 d.
išplaukti į tą vietą, kurioje Si- atidarytas naujas meno pa- 
mas buvo Įšokęs Į Amerikos pak- miKklas — Marc Chagall sukur- 
raščių sargybos laivų “Vigilant” imozaika-ant First National 
ir išduotas rusams, buvo per-J^ank sienų. Kūrinys yra /O pė- 
gabentas į. laivą “Sovietskaja dų.ilgio^ 10 pėdų pločio ir 14 pė- 
Litva”. Tam sumanymųl-prita- -aukščio. ... .. . .
rė Vilkas ir 1971 m. lapkričio 23 1 į HEIDELBERGAS. — JAVka- 
d. jo pirmininkas dr. Kęstutis.Romėnės V.r "Vokietijoje vado- 
Valiūnas ir vicepirmininkas Jur- i vybė pripažino, kad tikrai iš jos 
gis Valaitis nuvyko į Bostoną, j sandėlio Miesau bazėje dingo 90 
Su pakviestais amerikiečiais ir prieštakinių raketų, žinia apie 
lietuviais žurnalistais ir kitais šią vagystę pasirodė Amerikos 
asmenims, laivui nuplaukus į spaudoje, Jack Anderson straip- 
numatytą vietą, Vliko pirminiu- j sniuose. Jis rašė, kad JAV ka- 
kas nuleido į vandenį atvežtą (riuomenės ginklai Europoje daž- 
vainiką. ši iškyla buvo rodoma'na* patenka Į arabų teroristų ran- 
Amerikos Rytų pakraščio tele- kas.
vizijose, skelbiama per radiją GUADALAJARA. —- Bandi- 
ir spaudoje. Dr Valiūnas savo tai sveiką ir gyvą paleido Meksi- 
lėšomis apmokėjo visas susida-'k°s prezidento uošvį Jose Gua- 
riusias Šios išvykos išlaidas, įs- dalupe Zuno Hernandes, 83 me- 
kantant ir nuomą už laivą. (E) Lų, kurį buvo pagrobę prieš 11

ta mozaika ant First National

dienų. Prezidentas atsisakė de
rėtis su banditais, kurie save va- 

Tan-, dina- revoliucionieriais. Banditai 
jung Karan, Indonezijoje sudu- paskelbė Meksikos spaudai pa
žo keleivinis lėktuvas, žuvo 39 sikalbėjimą su savo įkaitu, ku- 
asmenys ir keturi sunkiai sužeis- rjs giria revoliucionierių veiklą

JAKARTA. — Netoli

ti.
ADDIS ABABA. — Etiopijos 

valdžios laikraštis apkaltino im-1 siskundė Jungtinėms Tautoms, 
peratorių ir jo šeimos narius pi- kad kaimyninio Irako karo lėk- 
nigų grobstymu^ Milijonai^ do- įUVai puolė Irano kaimą, 6 my

lios nuo sienos, užmušė 15 žmo
nių, jų tarpe 9 vaikus.

WASHINGTONAS. — Trys 
O AS (Amerikos Valstybių Or
ganizacijos) narės: Venecuela, 
Kolumbija ir Costa Rica parei-

ir smerkia savo žento politiką.
TEHERANAS. — Iranas pa

lerių esą sudėti Šveicarijos ban
kuose. Imperatoriaus žentas 
Ras Andargechew Massai turįs 
virš 10 milijonų dolerių.

SEDULAS. — Pietų Korėjoje 
toliau vyksta piktos demonstra
cijos prieš Japoniją. Sužeisti 32 kalavo, kad būtų sušaukta spe- 
policininkai ir 7 asmenys sunn-^iali sesija svarstyti organizaci- 
ti.

C ASTEL GANDOLFO.— Po- noma, kad sesijoje bus pareika- 
piežius Paulius, kalbėdamas tarp- lauta užbaigti ekonomines sank- 
tautinės farmaceutų sąjungos cijas Kubai, šiam Sprendimui 
suvažiavimo dalyviams, dar kar- reikia dviejų trečdalių visų na
tą pabrėžė nusistatymą prieš rių balsų. \ x 
gimdymų kontrolę ir ragino j PARYŽIUS. — Prancūzijos 
mokslininkus surasti “sveikus prezidentas Giscard d’Estaing 
reguliavimo būdus”. | pakvietė Europos Rinkos valsty-

0IKAGA. — Miesto darbo bit# galvas rugsėjo 14 d. atvyk- 
unįjų vadai vienbalsiai ragino ti į Paryžių neformaliai, drau- 
merą Daley dar kartą kandida-' giškai pasikalbėti ir papietauti, 
tuoti į mero vietą ir žadėjo jam 
savo nuoširdžią paramą.

ATLANTIC CITY. — “Miss Į Pietų Vietnamas sutiko tartis 
America” grožio karalaitės rin- prie derybų stalo dėl ginčijamos 
kirmiose pirmą vietą laimėjo Te- salos, prie kurios rasta žibalo 
xas gražuolė Shirleys Cothran, šaltinių.
21 metų. Po jos gražiausios mer 
ginos buvo iš; Kalifornijos, iDi- ’skelbė, kad jo kariuomenė atmu- 
nois — Jean Aher m. iš šė Izraelio patrulį, apie 150 vy- 
Hinsdale, I rucktnup' Louisi-*rų, kurie buvo įsibrovę į Libano 
anos. ' 7

^uxs

jos narių santykių su Kuba. Ma-

PHNOM PENHAS. — Ame
rikai spaudžiant Kambodija ir

y I ——------------------

- BĖIRUTAS. ■— Libanas pa-
IroVorinnrM on A QTTVM1—.

teritoriją ir apsupę vieną kaimą.

0UI7

Portugalija turi Mozambiko
je 60,000 kareivių. Jei jie klau
sys savo vado generolo Orlando 
Barbosos, tai sukilėlių tikslai ne
bus pasiekti, tačiau, jei kariuo
menė išeis už baltųjų valdomą 
Mozambiką, gali kilti panaši pa
dėtis, kaip Rodezijoje, kur bal
tieji paėmė valdžią, kai Brita
nija, ruošėsi pasitraukti ir per
leisti krašto valdymą negrams.

Rodezijoje lan Smith valdžia 
paskelbė, kad ji “lauks ir žiū
rės”, kas išsivystys Mozambi- 
koje. Per Mozambiką į Deiros 
uostą eina Rodezijos eksportas. 
Mozambikai patekus į juodųjų 
rankas, Rodezija gali sunkiai 
nukentėti.

Mozambikoje iš 8.5 mil. gy
ventojų tik 250,000 yra balti. 
Sukilėliai per radiją kreipėsi i 
portugalus kitose kaimyninėse 
šalyse, ragindami juos grįžti Į

jau prie Amerikos
NEW ORLEANS. — Uraga

nas Karmen, prasidėjęs Karibų 
■jūroje, perėjęs Meksikos Juka- 
tano pusiasalį, atėjęs į Meksikos 
įlanką, apsistojo netoli Arneri- 

įkos krantų. Jo sukelti vėjai pa-
JUVUX0ACW.1VO p«xxL CIOl/IUO, 

j sukėlė potvynius ir išvarė iš na
mų apie 100,000 gyventojų. Pre
zidentas Fordas pažadėjo fede- 
ralinę paramą nukentėjusiems ir 
pasiuntė Tautinės Gvardijos ka
reivius saugoti miestų namų nuo 
plėšikų. r

Uragano sekimo punktai pra
neša, kad jo vėjai centre siekia 
iki 180 mylių per valandą grei
tį. Louisianoje, kol kas, ’stip
riausi vėjai buvo 75 m. p. v.

ARGENTINOS KAIRIEJI PERONISTAI
PASKELBĖ VYRIAUSYBEI KARA u c
BUENOS AIRES. —r- Slaptoj e, spaudos konferencijoje Argen

tinos kairiųjų peronistų vadas Mario Firmenich paskelbė, kad (lietė jau Louisianos pakraščius, 
jo vadovaujami “montoneros” ir kitos dvi prokomunistinės or
ganizacijos: Peronistų Jaunimas ir Peronistų Studentų Jaunimas 
pradeda ginkluotą kovą prieš prezidentės Peronienės vyriausybę, 
kuri jau nebeatstovaujanti tautai ir liaudžiai.

Vos pasklidus šiai žiniai, bom
ba sprogo prie Buenos Aires uni
versiteto rektoriaus namų. Rek
torius Raul Laguzzi, žinomas kai
riųjų peronistų veikėjas, ir jo 
žmona buvo sunkiai sužeisti, jų 
keturių mėnesių sūnus žuvof 
Bpmbą, manoma, padėjo dešinie
ji peronisčai. ■’

Prezidentė Peron, paskelbus 
kairiųjų karą, sušaukė kariuo
menės vadus- ir vidaus reikalų 
minister} apsvarstyti strategi
jos kovoje prieš kairiuosius.

Montoneros, vadovaujami 26 
metų, inžinerijos studento Fir- 
menich, paskelbė apie savo iki 
šiol atliktus “revoliucinius” 
veiksmus. Ši grupė nužudė du 
policijos valdininkus, sudegino 
cukraus fabriką Tucumano pro
vincijoje, pagrobė Propulsora 
plieno bendrovės direktorių ir 
padėjo bombas prie kelių Re
nault bendrovės įstaigų ar Įmo
nių.
* Argentinos valdžia uždraudė 
leisti “La Causa peronista”. Ji 
įsakė iškelti bylas prieš kairių
jų peronistų vadus. Montoneros 
prisipažino paskutiniame to žur
nalo numeryje, kad jie 1970 me
tais pagrobė ir nužudė generolą 
Pedro Aramburu. Dabartinis 
montonerų vadas Firmenich pa
sigyrė pats dalyvavęs pagrobi
mo operacijoje. , •,

Iki šiol pasitaikiusios dešinių
jų ir kairiųjų peronistų kovos 
dabar gali virsti atviru civiliniu 
karu.

Valstijų loterijos 
nebus sustabdytos1
WASHINGTONAS. — Valsty

bės prokuroras, susitikęs su vai-' 
stijų, kuriose veikia loterijos, 
atstovais, užtikrino juos," kad jis 
nemano traukti jų teismo atsa
komybėn, tačiau pasakė, kad kai 
kuriuos federalinhis Įstatymus, 
tos loterijos, vis tik, laužo. Jis 
prašęs kongreso teisinio komi
teto, kad šis priimtų įstatymą, 
kuris padarytų valstijų oficia-

Turkų kariuomenė
Kipre vis juda

NICOSIA. — Turkų kariuo
menė Kipro saloje vėl pažengė 
į priekį vakarinėje savo okupuo-

klausomą valstybę.

/K-v-
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has loterijas visiškai priimtino- tos zonos srityje Nenustatyta>
mis ir legaliomis. myjju turlcai paėjo pirmyn,

Trylikos valstijų atstovą, pa- tačjau protestuoja Sj ka.
žadėjo prokurorui spausti savo . 
valstijų kongresmanus, kad jie 
paskatintų loterijų Įstatymo pra

kiek mylių turkai paėjo pirmyn,

žadėjo prokurorui spausti savo riniu paIiaubu laužyma. 
valstijų kongresmanus, kad jie
paskatintų loterijų Įstatymo pra- Turkija priėmė Amerikos ir 
vedimą, nes dabar visokie lote- Britanijos pasiūlymą, kad Tur- 
rijų priešai suranda priekabių kija išvežtų dalį savo karinių jė- 
Įstatymuose ir bando uždrausti -gų. iš Kipro salos. Graikija rei- 
ioterijas, kurios parūpina vals-į kalauja, kad turkai atitrauktų 
tijų iždams daug lėšų be mokes- savo kariuomenės dalinius, kurie 
čių'didinimo. į pažengė pirmyn jau po karo pa-

COGNAC. — Konjako mėgė

pažengė pirmyn jau po karo pa
liaubų susitarimo.

Kipro graikai ir turkai ruošia
jams padarytas didelis nuosto- ^jsvi5. ^rašus’ besirengdami
lis, nes Prancūzijoje Marteli san
dėliuose kilęs gaisras sunaikino 
tūkstančius galonų gero, Įsisenė- 
jusio konjako. Statinės su tuo 
gėrimu sproginėjo visą penkta-, 
dienio naktį, sprogo kanalizaci
jos vamzdžiai, liepsnos kilo į 
padanges po kiekvienos sendina
mo konjako statinės sprogimo.

jų iškeitimui.

Akademinė opera
šių metų rugpjūčio 13 d. Tie

sa rašo, kad rugpjūčio 12 d. Vil- 
,niuje naujuose rūmuose įsikūrė 
i Akademinio operos ir baleto ko- 
I lektyvas. Teatras savo sezoną 
I pradėsiąs bolševikų revoliucijos 
švenčių išvakarėse. ligi to meto 
eisiančios repeticijos. Teatro rū
mų autorė ir vyriausioji archi
tekte esanti N. Bučiūtė, o sta
tybos aikštelės' viršininkas A. 
Šimonis. Teatro scena esanti 
pilnai mechanizuota, pagal pa
skutinius technikos- reikalavi
mus. Teatro salę ir fojė puo
šiančios dailios keramikos plokš
telės. Vestibiulio ir terasų grin
dys puošiamos paveikslais. Visa 
tai sukūręs dailininkas J. Mar

kojevas. (E)

Sovietų komunistų 
partijos sudėtis

Sovietų Sąjungos Komunistų 
Partijos - sudėtis 1973 m. gale. 
Partijoje buvo 14.8 milijonai na
rių, kas sudaro 9 procentus visų 
suaugusių gyventojų arba kiek
vienas vienuoliktasis, sukakęs 
18 m. amžiaus turi partijos bi
lietą.

Darbininkai, sudarydami 59.8 
procentus gyventojų, turi 40.7 
procentus partijos narių; kol- 
chozininkai kolchozų nariai), 
sudarydami 19.3 procentus gy
ventojų, turi 14.7 procentus par
tijos narių; tarnautojai, sudary
dami 20.9 procentus gyventojų, 
turi 44.6 procentus partijos na- 
rių. , -

Nors gyventojų sudėtyje yra 
46 procentai vyrų, bet partijoje 
jie turi 77 procentus narių, o 
moterys — tik 23. Pagal tauty
bes kiekvienam 1000 gyventojų 
partijai priklauso: 70 rusų, 58 
ukrainiečiai, 58 gudai, 32 uzbe
kai, 48 kazokai, 76 gruzinai, 48 
azerbaidžianai, 36 lietuviai, 22 
moldavai, 43 latviai, 32 kirgi
zai, 28 tadžikai, 63 armėnai, 29 
turkmėnai, 46 estai, 44 kitų tau
tybių. (Iš Radio Liberty tyrinė
jimų dokumentų). (E)

Neseniai mirt* garsus lakūnas Lindbergs* 1927 mėty fotografijoj*, kai ji* 
sugrįžo Į St. Louis po savo skridimo per Atlantu.

NEW DELHI. — Indija už
baigė Sikkim valstybėlės perė
mimo formalumus, šį nutarimą 
senatui patvirtinus 168-8 bal
sais. Sikkim karalius pareiškė, 
kad jis nemano pasitraukti iš sa
vo sosto, nežiūrint Indijos veiks
mų.

— Neseniai išėjo Lietuvių ka
talikių moterų organizacijų pa
saulinės sąjungos šių metų biu
letenis “Žinios” Nr. 1 (13). Tu
riny: 1. PLKMOS Tarybos su
važiavimas, 2. B. Venskuvienės 
tarptautinės veiklos pranešimas, 
3. prelato J. Balkūno pagerbimas 
ir kitos žinios, 4. Pasaulio kata
likių moterų unijų suvažiavimas.

(E)

— Vilniaus universiteto liau
dies dainų ir šokių ansamblis š. 
m. rugpjūčio 13 d. koncertavo 
Žale bu f go mieste, _ Austrijoje. 
Pasisekimas buvo geras. (E)



Kanados naujienos
Ce^onstracijos prieš tautę okupantą Sovietų Rusiją

ST. CATHARINES, ONT. — 
St. Catharines miestas turi apie 
103 tūkstančius gyventojų. Iš 
jų daugiau šio krašto tautiečių 
yra anglų ir prancūzų kilmės. 
Taip pat St. Catharine j e gyvena 
visa eilė komunistinės Sovietų 
Rusijos pavergtų tautų pabėgė
lių. Iš jų gausesnės grupės yra 
ukrainiečiai ir lenkai.

Prieš 20 su viršum metų nau-. 
jiems pabėgėliams iš Sovietų Ru
sijos okupuotų kraštų — lietu
viams, latviams, estams, slova
kams, vengrams ir t. t. atvykus 
ukrainiečius radome jau susior
ganizavusius veikti už išlaisvini- 
m savo krašto iš komunistinės 
Sovietų Rusijos okupacijos. Jie 
priklausė Antibolševik Bloc of 
Nation (ABN) komitetui. Bet 
šis komitetas dėl nelankstaus sta
tuto ir pasireiškimo vidujinių 
problemų; (Slovakai prieš čekus, 
ukrainiečiai ir lietuviai prieš 
lenkus) negalėjo išvystyti stip
rios veiklos prieš tautų pavergė
ją. Sovietų Rusiją.

1970 m. ABN komiteto atsto
vams ukrainiečiams sužinojus, 
kad vietos komunistai St. Catha- 
rihėje organizuoja Lenino šimt
mečio gimtadienio minėjimą, uk
rainiečiai ėmėsi iniciatyvos Le
nino pagerbimą sutrukdyti. Kad 
būtų reikšmingesnės trukdymo 
demonstracijos, iš anksto su
šaukė Sovietų Rusijos pavergtų 
kraštų atstovus pasitarimui.

Į atstovų posėdį atsilankė: lie
tuviai, latviai, estai, slovakai, 
čekai, ukrainiečiai, lenkai. Po
sėdžio nutarimai- buvo laikomi 

- paslaptyje, nekeliant į viešumą 
. apie inflitravimą asmens į ko
munistų komitetą kaip buvo 
gaunamos informacijos apie ruo
šiamą Lenino minėjimą, nes 
komunistai galėjo pasirinkti sa
lę visai kitoje miesto dalyje ir 
susirinkti niekieno nepastebimi 
ir netrukdomi pagerbti tautų žu
diką — Leniną.
, Lenino šimtmečio gimtdiėmš

buvo ruošiamas 1970 m. gegužės 
30 d. 8 v. vak. Linkolno Parko 
centro salėje. Demonstrantai^ 
pagal komiteto iš anksto pain- 
formavimą atvyko automobiliais 
j nuošaliai esančias gatves, au
tomobilių statymo, aikštes visą 
pusvalandį prieš minėjimą ir su 
plakatais nužygiavo “pagerbti” 
Leniną. Kelių minučių laike su
sirinko apie 500-600 įvairių tau
tų senimo ir jaunimo su plaka
tais išreikšti protestą žmogžu
džiui V. Leninui už įsteigimą 
vergų darbo stovyklas, kurias 
tebepraktikuoja ir "šiandien. Ki
taip komunistinė Sovietų Rusi
ja negalėtų išlaikyti pavergusi 
darbo žmogų, pavergusi buvu
sias laisvas tautas. - Lenino mi
nėjimas 100% • buvo sutrukdy
tas, nes į minėjimą atsilankė tik 
8 drąsuoliai komunistai.

Po Šių demonstracijų, kitas 
plataus masto demonstracijos 
buvo suorganizuotos lietuvių 
1971 m. vasario 6 d. ir išreikštas 
protestas prieš komunistinę So
vietų Rusiją už V. Simokaičio 
nuteisimą mirtimi už mėginimą 
pabėgti į Švediją. .Vėliau mirties 
bausmė jam buvo pakeista į sun
kaus rėžimo 15 metų kalėjimą. 
Kita demonstracija įvyko 1972 
m. birželio mėn. 18 d. minint bir
želio žiauriuosius trėmimus. Ir 
vienose ir kitose demonstracijo
se dalyvavo latviai, estai, slo
vakai,z ukrainiečiai, čekai ir žy
dai.
Reikšmingas posūkis prieš komu
nistinės S-tų Rusijos tautžudybę

St, Catharinėje senai buvo tau
tinių grupių atstovų ieškoma 
būdų, susijungti visoms Sovietų 
Rusijos pavergtoms tautoms į 
vieningą bendrą komitetą prieš 
Sovietų Rusijos vykdomą geno
cidą. šia-tema teko nekartą dis
kutuoti su inž. Steponu šetkum. 
Inž. St. šetkus nepraleido nei vie
nos progos šią mintį diskuotuoti 
su įtakingais tautiniu grupių 
veikėjais. , ; - .

šiy rn»ty rugpjūčio d«in< Chicago* miacto cantra Edvardas Šumanas buvo tuorganizavgs protesto demonstra- 
ciie Australijos konsulatą Čikagoje. Susirinko apie 80 žikefteil^, kurie įteikė protestus ir prie pamin
klo išklausė iumano protesto kalbos. Paveiksle matome čikagieiius, fcygiuo|ancius prie Australijos konsula

to. Demonstracijos priešakyje, tuojau ui plakato, ilngsniuoja Nauįionų bendradarbis Petras Stravinskas.
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Bendra pavergtų tautų akcija
Inž. S. šetkus yra žinomas 

-kaip vienas iratkakliausias iš 
visų tautybių antikomunistiniais 
savo straipsniais vietiniame "an
glų laikraštyje St. Catharines 
Standard. Todėl S. šetkui buvo 
lengviau paveikti ir kitas tau
tines grupes į vieningumą, šian
dieną St. Catharinėje jau turime 
veikiančią Pavergtų Tautų or
ganizaciją. (Association of 
East Central European Organi
zations of Niagara Region), ši 
organizacija buvo susirinkusi 
bendram posėdžiui š. m. liepos 
mėn. 31 d. ir priėmė sekantį nu
tarimą:

1) rugpiūčio. 20 d. 7 vai. vak. 
suruošti delnonstracijas prieš 
Sovietų Rusiją miešto rotušėje 
ir išrenkšti protestą prieš už
grobimą Čekoslovakijos.

2) reikalauti laisvės'ukrainie
čių istorikui V. Moroz ir

3) pradėti pavergtų tautų 
bendrą akciją prieš komunisti
nę Sovietų Rusiją.

Nuo dabar kai tik iškils svar
besnis įvykis Sovietų Rusijos pa
vergtose tautose, komitetas kal
bės visų šiai organizacijai pri
klausančių vardu. Iki šiam lai
kui į komiteto veiklą įsijungė' 
ukrainiečiai, vengrai, čekai, slo
vakai, estai, latviai, lietuviai ir 
lenkai., šiais metais organizaci
jai pirmininkauja lenkas E. 
Dziėrzek. Lietuvius komitete 
atstovauja inž. Steponas šetkus. 
Yra St. Catharinėje ir daugiau 
universitetus baigusių lietuvių, 
bet lietuviškoje veikloje laikosi 
nuošaliai. Apie inž. Stepono šet- 
kaus veiklą anglų visuomenėje 
ir spaudoj e. prieš Lietuvos oku
pantą plačiau kitą kartą.

Praeito rugpiūčio 20 d. 7 vai. 
vak. punktualiai Pavergtų Tau
tų organizacijos pirmininkas E. 
Dzierzek atidarė demonstraci
jas ir-pareiškė: Kalbu Sovietų 
Rusijos pavergtų tautų: ukrai
niečių, lenkų, lietuvių, latvių, Es
tų, vengrų, čekų, slovakų vardu, 
nes šios tautos yra kaip broliai 
ir sesės vieningi kovoje prieš So
vietų Rusijos okupaciją, prieš 
vykdomą genocidą.

Parlamento atstovo kalba

Svarbią kalbą pasakė Kana
dos parlamento atstovas Gilbefrt 
Parent. Pirmiausiai G. Parent 
palietė įvykį Ottavoje, kur pen
ki ukrainiečiai jaunuoliai, atvy
kę prie Parlamento rūmų, pa
skelbė bado streiką, reikalauda
mi, kad Kanados valdžia pagel
bėtų išvaduoti iŠ kalėjimo Uk
rainos okupanto — Sovietų Ru
sijos nuteistą ukrainietį, istoriją 
Valentiną Morozą. Vienas iš ba
dautojų einant pro šalį G. P»* 
rentui — paklausė jo, kur yra 
Kanados valdžia G. Parent at
sakė, kad valdžia čia yra, kas 
reikalinga, padėsiu. Išklausęs ba
dautojų skundą pareiškė, kad 
Kanados valdžia skundą perduos 
sovietams.

Be to G. Parent prie miesto 
rotušės susirinkusiems demon
strantams pareiškė: "Jūs esate 
valdžia. Kai jūs susirenkate de
monstracijoms, mano pareiga jū
sų skundą išklausyti, nes jūs

mane išrinkto atstovauti Kana
dos valdžioje, Ottavoje, ir kaip 
Itftą savaitę grįšiu į Ottavą, vis
ką atraportuosiu ir bus apie tai 
pranešta ir sovietams.”

Parlamento1 atstovas palygi
no sovietų okupuotos Ukrainos 
Ukrainietį V. Morozą su St. Ca- 
thariniečiais tautų demonstran
tais, nes ir V. Moroz reikalauja 
laisvės Ukrainai, laisvės žodžiui, 
raštui, galvojimui ir už tuos prin-- 
cipus yra pasiryžęs mirti.

G. Parent yra liberalas,' bet 
savo kalboje gana griežtai pa
sisakė prieš Sovietų Rusijos 
okupuotuose kraštuose vykdomą 
laisvės varžymą. Kalbėjo ir 
Ontario valdžios parlamento at
stovas, konservatorius B. Jon
son? Ir jis savo kalbose (nes per 
daugel metų nėra apleidęs viešų 
demonstracijų) gana griežtai pa
sisako prieš Sovietų B. J. žo
džiais — tiraniją. Baigęs kalbą 
pareiškė: “laisvė pavergtoms 
tautoms ateina!”

Miesto majoras Joe Reid irgi 
jautriais žodžiais užjautė de
monstrantus. Stebėjosi, kad So
vietų Rusija už gimto krašto., 
kalbos vartojimą baudžia ir t. U

Ukrainiečių atstovas Ben Po- 
liszny savo kalboje plačiau pa
lietė jaunosios kartos istoriko 
V. Morozo areštą. x
"Ilgesnę kainą pasakė Brock 

universiteto profesorius Dr. Fic, 
čekų kilmės, apie Sovietų Rusi
jos prieš 6 metus invaziją į Če
koslovakiją. Dr. Fic savo kal
boje pabrėžė, kad sovietai pri
valės ištraukti savo kariuome
nę iš Čekoslovakijos, nes Čekos
lovakija pati pasirinks demokra
tišką savivaldą. Profesorius Dr. 
Fic Brock universitete dėsto 
tarptautinę politiką ir jo kalba 
plačiau buvo atspausdinta The 
St. Catharines Standard dien
raštyje.

Bendrai paėmus, St. Cathari
nėje okupuotų kraštų pabėgė
liai ir čiagimiai yra aktyvūs ko
voje už gimtų kraštų išlaisvini-^ 
mą. Be to, veikimui čia ir są
lygos palankios: miesto majo
rai, provincijos ir federalinės 
valdžios atstovai taip pat palan
kūs demonstracijų organizato
riams, nes pagal jų išsireiški
mus visuomenė yra supažindina
ma su komunizmo tikra diktatū
rine santvarka ir teroru.

Kur tokias informacijas 
gaunate?

Mano turimomis žiniomis iš 
pabėgusio iš okupuotos Lietuvos 
buvusio aukšto saugumo agen
to, kuris buvo per, berods, 8 me
tus dresiruotas Kaune specialio
je šnipų mokykloje ir paruoštas 
išsiųsti j užsienį — Ameriką, 
Kanadą, kur yra daugiau lietu
vių, kur yra stipresnis veikimai 
prieš Lietuvos okupantą. Jo už
davinys sukiršinti lietuvius. Tas 
asmuo solistas Vadimontas Va
latka. Jis buvo sovietų patiki
mas ir žinojo visus žymiuosius 
sovietams dirbančius agentus. Jų 
tarpe yra visą eilė naujų pabė
gėlių, kurie perduoda visas ži-, 
nias. Lietuvos okupantams. Jie 
kad jų neįtartų, jie eina į orga
nizacijų valdybas, sėdi arčiau 
altoriaus šventadieniais. V. Va

latkai lankant šnipų mokyklą 
buvo patarta eiti į kunigus, kad 
galėtų kuo daugiau iššnipinėti ir 
suteikti' komunistams žinių.

1973 m. balandžio 14 d. Ha
miltone, parapijos salėje V. Va
latka davė pranešimą, kaip buvo 
ruošiamas šnipinėti ir kodėl at
vykęs į Amerika su tikslu, su
skaldyti lietuvių vienybę, pa
prašė politinės globos.

Teko ir man V. Valatkai duo-. 
ti klausimą apie pasireiškusius 
tikinimus, kad demonstracijos 
prieš Lietuvos okupantą — So
vietų Rusiją pasitarnaujančios 
komunistams.

V. Valatka atsakė, tai yra ne
tiesa. Demonstracijos^ Lietuvos 
okupantams yra nemalonios ir 
juos labai nervina. Už tai jie 
ir siunčia paruoštus užsimaska
vusius agentus, kurie neva pa-į 
trijotais save perstato ir suei
na su tokiais, neturinčiais jokios 
orientacijos apie sovietų impe

rializmo tikslus Lietuvoje išplau
na smegenis, kad skleistų gan
dus. Demonstracijos nuplėšia 
veidmainišką užsimaskavusios 
Sovietų Rusijos kaukę.

Kultūringos demonsracijos yra 
naudingos pabėgėliams, nes su
silaukia simpatinjos iš šio kraš
to plačios visuomenės. Demon
strantus vertina kaip aukštos 
kultūros asmenis, kaip pavyz
dingus šio krašto darbininkus. 
Svarbiausia, demonstracijų iš
vystyta plačiu spaudoje straips
niais, įvairiais platinamais spaus-; 

; diniais suteikiama informacija 
prieš komunistinės Sovietų Ru
sijos vykdomą genocidą.

Šioje veikloje lietuviai dau
giausiai parodė veiklumo išpla
tindami tūkstančius specialių 
spausdinių. Demonstracijos pri
sideda prie stiprinimo demokra
tijos ir užkerta kelią reikštis 
komunistams. Per paskutinius 
šiais metais federalinės valdžios 
rinkimus ir komunistai buvo iš
statę savo atstovus į parlamen
to vietas. Iš St. Catharinės 
miesto 103,000 gyventojų komu
nistai ir marksistai surinko vie
ni apie 140 rėmėjų, kiti apie 350.

Ir šį kartą pabrėžiu, kad de
monstracijos komunistams ne
pasitarnauja kaip, kai kurie ir 
mūsų tautiečiai, neturėdami al
fabetinės nuovokos apie komu
nistų skleidžiamą propagandą, 
kad, girdi, demonstracijos pasi
tarnauja komunistams ir de
monstracijų ruošėjai yra ko
munistai ir prieš tokius sukei
kite šmeižtus. Apie tokius gan-

doleidiius rašiau 1078 žh. Nau
jienose, išvardinau ir pavardes, 
bet iki šiam laikui nenurodė, kad 
demonstracijos pasitarnauja ko
munistams.

V. Valatka žino visus didžiuo
sius Lietuvos išgamas Kanadoje 
ir Amerikoje, dirbančius Lietu
vos okupantui. AteisJaikas apie 
tai sužinos ir daugiau lietuvių, 
nes geležinė uždanga nebus pa
jėgi sulaikyti ateinančių žinių. 
Ir Kremliaus patikimiausi agen
tai pradeda pasibaisėti nekaltų 
žmonių kankinimais, pradeda 
gavę progos pasitraukti į lais
vus kraštus ir paprašyti politi
nės globos. 7

Ir V. Valatka pasitraukęs iš 
sovietų okupuotos Lietuvos kvie
čia lietuvius aktyviau ruošti ir 
dalyvauti demonstracijose,, nes 
tas okupuotoje Lietuvoje pagelb
sti kankinamiems broliams ir se
sėms. '

Nepasiduokime komunistų 
agentų leidžiamiems gandams, 
kad demonstracijos pasitarnau
ja komunistams. Pastatykime 
prie gėdos sienos tuos,' ■ kurie 
šmeižia demonstracijų organiza
torius. Tokia propaganda yra 
atvežta iš okupuotos Lietuvos 
sovietų paruoštų agentų lietu
vius suskaldyti.

Prenumeruokimės ir skaity
kime tuos laikraščius, kurie ne
bijo parašyti- tiesos apie -Lietu
vos okupanto —- Sovietų Rusi
jos imperializmą ir vykdomą ge
nocidą okupuotuose'kraštuose.

J. šarapniekas

DR. KAZYS GRINIUS
i- ATSIMINIMAI IR MINTYS

11 etnas, 1962 m. Gražiais viršeliais. Kaina
Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas. Knygą, galima 
nusipirkti “Naujienose- už §5,00, užsakant paštu reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat 
galima įsigyti u- pirmąjį “Atsiminimų ir minčių ’ tomą 

(neįrištą) už $2.00. > -
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1739 So. Halsted Street— Chicago, 60608

Same people learn the hard way. Pay
checks disappear fast.

Day-to-day Jiving expenses esA up 
a lot. And maybe part goes in the 
savings aocovnt for this year’s vaca
tion or anather immediate goaL

A good chunk afthat money seems 
to disappear by itself.

So it’s no wonder that whan it 
comes to long-term goals, or when an 
emergency comes up, there simply 
aren’t funis to meet the need.

UWess there was a neat egg build
ing up all that time.

A good way to build that nest egg 
ia with U.S. Savings Bonds. The easy 
way to buy them is to sign up for the 
Payroll Savings Plan where you wdrk. 
Ax amount you specify will o* set 
aside from, your paythedk used 
to buy Bonds.

And while you’re going through 
grocery bills, car repairs, vacation 
weekends, kids’ toys and nights out 
on the town, you’ll know you’re sav
ing money too.

That’s good to know.

Take stock in America.
Join the Payroll Savings Plan.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, Hl 60*>08
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.. ,A. LAZDOMIS

SKAIČIAI VALDO PASAULĮ
Kad skaičiai daug lemia, tai 

gerai žinoma Jiek Amerikoje, 
tiek kituose kraštuose. Net Fr. 
Rooseveltas, pasikalbėjime- su 
Sttflinu dėl Lenkijos likimo, 
pabrėžė, kad jam tenka skaity
tis su lenkais, nes jų čia yra 
apie 6 milijonai ir jų balsai 
daug gali nulemti rinkimuose.

Tačiau pas mūsų šalkauski- 
ninkus, ištikimai besilaikan
čius savo mokytojo S. Šalkaus
kio dėsnių; vyrauja aiški ten
dencija visur nuvertinti, sunie
kinti lietuvių tautą, ko neven
gė ir pats S. Šalkauskis.

Praeitais metais Lietuvių 
Mokslininkų Suvažiavime Čika
goje istorikas dr. A. Kučas įro
dinėjo, kad J. A. V. nėra dau
giau kaip 400.000 lietuvių kil
mės gyventojų, šiais metais bir
želio mėn. 25 dieną “didysis 
žinovas” Vyt Kamantas, kad 
pateisinus Lietuvių Bendruo
menės neveiklumą, nes šal- 
kauskininkai yra užgrobę vi
sus postus Bendruomenėje, ve
da pačią Bendruomenę prie lik
vidacijos, kategoriškai tvirti- 
tvirtino, jog Jungtinėse Ameri
kos Valstijose yra tik 330.000
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the best way to save regularly1.
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2212 WEST CERMAK ROAD CHICAGO, ILLINOIS 60608

Peter Kazanavskas, President Tel.: 847-7747

HOUKS': Mon.Tue.Fri.9-4 Thur.9-8 Sat. 9-1

69 YEARS SERVING CKCAGOLAND

SLA'

SUSIVIENIJIMAS
LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

80 metę tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau
giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus
tiems nariams. >

SLA — didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy
bės apdraudą ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono dolerių kapitalą, 
tad jo apdraudė tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gaU 
gauti įvairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $16,000,00. „ . ' ■

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudą • Endowment In
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi
joms ir gyvenimo pradžiai.—

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCIDENTALE APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme
nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBŲ ir draugijų na
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
i metus.

SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės į kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

Gausite spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001
--------------------------------------- _ . . .. ------------------- ---------------------------------------------. „u ..... - L.. .V

Nesenai išėjusi laukta : . .
Juozės Vaičiūnienės knygaTAUTINIU ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS

100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arUa pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu: •NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

«.................>•- - - -------- ----------------------------------------------------- •!

lietuvių kilmės asmenų. Tą pa
tį pakartojo 1974 m. liepos 9 d. 
Al. B. “Draugo” vedamajam: 
“Buvo dažnai kartojama, kad 
Amerikoje yra milijonas lietu
viu, kad jei jie visi duotų po 
dolerį, tai ir būtų milijonas 
(Lietuvių Fondas). Tačiau re
alūs skaičiui rodo visai ką ki
tą. ' Amerikoj toli gražu rfėra 
milijono lietuvių, o lik 330.000, 
iš kurių apie 235.000 jau yra gi
mę Amerikoje, o 75.000 atvy
kę iš Lietuvos”.

Pirmiausia dėl Lietuvių 
Fondo... Kad Lietuvių Fondui 
taip ilgam laikotarpy nepavy
ko sukaupti vieno milijono do
lerių, tai nemaža kaltė krenta 
pačiai Lietuvių Fondo vadovy
bei, kurią sudaro daugumoje 
vienos srovės žmonės (su kele
tą valdžiatroškų iš kitur). Jie 
pirmoje eilėje rūpinasi tik sa
vo partijos asmenimis. Pav., 
kaip galima aukoti Lietuvių 
Fondui, kada išmokama savo 
partijos asmenims po keliolika 
tūkstančių dolerių už nepara
šytus veikalus, ar už archyvi
nę medžiagą ir t t.

Toliau, šie mūsų “žinovų”

see us for 
financing 

' AT OUR low RATES

Edvardo Šumano vadovaujama ciceriečię ir kitę vietoviy grupė šiy matę rugpjūčio 28'dieną demonstra
vo prieš Australijos konsulatą Chicagoje ir įteikė protestą konsului ir Australijos vyriausybei.

patiekti skaičiai apie lietuvius 
Amerikoje yra kraštutiniai mi 
nimalūs ir netikslūs, nes niekas 
negali tiksliai žinoti bei pasa
kyti, kiek lietuvių kilmės gy
ventojų J. A. V. yra, neišski
riant net pačios Jungtinių Ame 
rikos Valstybių viešosios sta
tistikos.

Yra žinoma, kad lietuviai 
Amerikoje, pradėjo apsigyventi 
jau 17 šimtmečio vidupy. Ypač 
jų nepaprastai daug padidėjo, 
esant Lietuvai žiaurioje Rusi
jos okupacijoje. Net čia (Ame
rikon) atvykę lietuviai, kadan
gi Lietuva priklausė Rusijos 
carų imperijai, nemažai jų bu
vo užrašyti rusais, o kadangi 
lenkų apaštalai katalikų reli
giją skelbė, kad tai “polska via- 
ra”, tai taip pat didelis skai
čius lietuvių buvo užrašyti len
kais.

Dar ir dabar Amerikoje ga
lima sutikti su lietuviškomis 
pavardėmis, pav.: Miszkinis, 
Szeppett’iš, Giedroje ■ ir pana
šių asmenų, kurių abu tėvai 
yra kilę iš Lietuvos, o jie save 
laiko lenkais, nes jie sakosi iš
pažįsta “lenkišką katalikų reli
giją”. O. kiek parapijinių mo
kyklų mokytojos ir net patys 
dvasiškiai su savo paniekos žo
džiu “lugan” atbaidė lietuviu
kus lietuviškai kalbėti i? pri
vertė juos išsiginti . savosios 
tautybės?... Yra ir daugiau 
neigiamų pavyzdžių, kurie 
vertė ir verčia lietuvius slaps
tytis svetimų tautybių vardais 
bei pavardėmis.

Dabar pažiūrėkime ką sako 
bešališki istorikai, kurie netu
rėjo jokio tikslo iškraipyti fak
tų. Prof. TV. Korostowecz savo 
knygoje “Polonische Auferste- 
hung” 1929 metais rado Jung
tinėse Amerikos Valstybėse 
apie 800.000 lietuvių. Prancū
zu istorikas dr. A. Bossin “Lit- 
huanie” 1933- metais rado J. A. 
V. arti vieno milijono lietuviui.

Nuo šio'laiko (1929 — 1933) 
neįvyko jokių ypatingesnių 
Amerikoje katastrofų, kurios 
būtų galėjusios sumažinti lietu
vių skaičių šiam krašte. Ir 
priešingai, su Amerikos gyven
tojų augimu turėjo tik padidėti 
ir lietuvių skaičius J. A. V., nes 
pagal prof. Pakštą lietuvių prie
auglis Amerikoje gana didelis. 
Be to darkeliasdešimts tūkstan
čių lietuvių po 2-jo pasaulinio 
karo atvyko iš Lietuvos į Ame
riką.

Net ir paskutinių laikų pa-

DAR DĖL VADOVĖLIO
Lietuvių Fondas finansavo, se- 

leziečiai Italijoje spausdino, o S. 
Jonynienė redagavo Amerikoje 
gyvenantiems vaikams vadovėlį 
“Nameliai mano brangūs”. Va
dovėlis išėjo baisiai nevykęs. Ja
me nepriklausomos Lietuvos gy
venimas atvaizduotas labai jau 
vargingas, įžeidžiantis ne tik 
Lietuvos ūkininkus, bet ir kiek
vieną lietuvį. Pasirodė dėl šio 
vadovėlio aibės protestų. Di
džiausia Chicagoje Kristijono 
Donelaičio ir,kitos mokyklos jo 
pas save neįsileido.

Bet iš kitos pusės atsirado ir 
to paties vadovėlio gynėjų. Ka
talikiškas “Draugas” net veda
muoju vadovėlį gynė. Pasisakiu
sius-prieš vadovėlį net šmeiži
kais išvadino. Draugo redakto
rius Aloyzas Baronas savo Spyg
liuose ir dygliuose aiškino, kad 
bereikalingai verkiama dėl pie
menėlio, nes ir jis pats buvęs 
piemenėliu. Baronas darė savo 
skaitytojams sugestijas, kad 
pykstama tik dėl to piemenėlio 
nuotraukos, bet kitas nuotrau
kas visai nutylėjo. Kažkur skai
čiau, kad Aloyzas Baronas dėl to. 
piemenėlio net apsiašarojęs. Tik 
neaišku dėl ko? Turbūt, kad pa
čiam -daugiau piemenėliu nebe
teks būti. Gailai kad jo ašaro
jantis nemačiau, būčiau mielai 
padėjęs, ne tik ašarotis, bet ir 
gailiai apsiverkti. Nes ir man 

tys amerikiečiai randa daug 
daugiau lietuvių šiame krašte, 
negu mūsų šalkauskininkai 
U. S. A. Respublikonų Centro 
komiteto leidžiamam informa
cijų biuleteny: Convention Is
sue Reporter” Nr. 6, 1964 m. 
pažymėta 750.000 lietuvių Jung 
tinėse'A. Valstybėse. U. S. A. 
kongresmanas G. A. Goodling 
1974 m. savo sveikinmo rašte 
Amerikos Lietuvių Kongresui 
nurodo Amerikoje daugiau mi
lijono lietuvių. Todėl visai pa 
matuotai mūsų lietuviškiau
sias dienraštis “Naujienos” 
kiekvienam savo išleistam nu
mery pristato “Over One Milion 
Lithuanian In the United Sta
tes”.

Neseniai spaudoje buvo pa
skelbta, kad Lietuvių Bendruo
menė išsirūpino iš U. S. A. val
džios pašalpą parašyti knygą 
apie Amerikos lietuvius, ir kad 
ši knyga bus Valstybės Depar
tamento nuosavybė. Be to bu
vo skelbiama, kad šią knygą 
parašyti pavesta dr. A. Kučui. 
Mes nieko neturime prieš mū
sų gerbiamą istoriką A. Kučą. 
Bet mes norime įspėti, kad jis 
nepakartotų šioj knygoj (kuri 
bus Amerikos valdžios nuosa
vybė) tos pačios skriaudos lie
tuvių tautai, kurią jis padarė 
Lietuvių Mokslininkų Suvažia
vime, įrodinėdamas, jog J. A. 
V. yra lik 400.000 lietuvių kil
mės gyventojų, nes padarytų 
didžiausią skriaudą ne tik lie
tuvių tautai, bet ir pačiai Lie
tuvos laisvinimo bylai, kada 
pasauly skaitomasi tik su skai
čiais.

Vokiečių rašytojas Goethe 
teisingai pasakė: “Skaičiai val
do pasaulį” (Zahlen regieren 
die Welt). * I 

teko net septynis metus tuo pie
menėliu būti.

Lietuvoje buvo kaimai buvo 
ir piemenėliai. Kaimus baigė 
skirstyti vienkiemiais, neberei
kėjo nei piemenėlių. Galvijus 
rišdavo ar aptvaruose laikyda
vo. Bet juk dėl piemenėlio visai 
mažai kur buvo minėta. Juk 
tie vadinami “šmeižikai” pro
testuoja, kad tame vadovėlyje 
nepriklausomos Lietuvos gyve
nimas labai blogai atvaizduotas, 
o dabartinis okupuotos Lietuvos 
— puikiausias.

Blogiausia, kad Draugas sa
vo skaitytojus kursto prieš ki
taip .galvojančius. O pas juos 
fanatikų užtenka, šie gi berei
kalingai kolioja Naujienas, ko- 
loja ir Naujienų bendradarbius. 
Prie progos reikia pažymėti, kad 
nemažiau ir Laisvosios Lietuvos 
leidėjas V. Šimkus pakolioja
mas.

štai toks Antanas, iš išvaizdos 
gana padoriu žmogumi atrodąs, 
bet koliojasi lyg būtų buvęs 
Maskvoje vežiku. Sakosi kilimo 
esąs nuo Panevėžio ir buvęs ge
ležinkeliečiu. Jis važinėdamas po 
Lietuvą matęs, kad Lietuvoje 
žmonės grūdus malę girnomis, 
keliai buvę prastesnį'negu kaip 
vadovėlyje atvaizduoti. Javus 
kuldavo kultuvais (spragilais), 
žemę apdirbdavo žagrėmis ir ne 
tik moterys, bet ir vaikai vade
les laikydami arklį vairuodavo.

pas mus

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY
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VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metate. Tel. 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.

Matęs, kad Lietuvos ūkininkai 
vidurvasaryje ne tik su žiemine 
kepure, bet net kailiniais apsi
vilkę ir pančiu apsijuosę vaikš
čiodavo. O apie trobeles neten
ka net ir kalbėti. Jis pats ir, gir
di, toks Antanas Juodvalkis, Lie
tuvių Fondo suvažiavime iškėlęs 
vadovėlio klausimą, esą gimę ir 
augę dūminėse trobelėse. Bet jo 
svarbiausias argumentas, kad 
jei Breiton parko kunigėlis sa
kė kad tas vadovėlis geras, tai 
jis ir esąs geras.

Paklaustas, ar jis tikrai An
taną Juodvalkį pažįstąs, atšo
vė: “Nagi, jis mano kaimynas. 
Jo dūminė trobelė buvo pamiš
kėje, Panevėžio apskr., netoli 
Surdegio”.

Aiškus melas. Juodvalkio tė
viškė tikrai gražiai atrodė ir 
buvo ne prie Surdegio.

Gindamas šį vadovėlį jis ar
gumentuoja, kodėl jis esąs geras, 
o todėl, kad S. Jonynienė norė
jusi .parodyti vargingą Lietuvos 
gyvenimą.

Arba toks James (tikrumoje 
Zygmantas), didelis Vilnies ša
lininkas, irgi aiškina, kad vado
vėlis labai geras, nes jame pa
rodoma, koks vargingas buvęs, 
anot jo Smetonos valdymo lai
kais, Lietuvoje gyvenimas. Tik 
nereikėję “religinių prietarų” 
dėti. Su jų argumentais galima 
nesutikti, bet jie duoda ir argu
mentus. Tuo tarpu Draugo re
daktoriai kitaip galvojančius, 
be -jokių argumentų pavadino 
“šmeižikais” ir baigtas kriukis.

Tuo pačiu vadovėliu susirūpi
no ir Brooklyno Vienybė.' Š. m. 
liepos 26 d. 11 nr. Girnakalis pyš
kina, kad vadovėlis esąs geras. 
Antanui Juodvalkiui iškėlusiam 
vadovėlio klausimą Lietuvių 

*------- --- ---------.r. ■ — ........awrr- i ' -------------r-s.;

Jau kuris laikas atspausdinta ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJA
Alekso Ambrose knyga, aprašanti, paskutinių 90 (1869-1959) metu 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus. 664 psL Kaina 
$8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos", jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios, įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugja, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban
kai ir kt. ' ■

Norintieji šių knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Money 
Orderį ' ;

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGUOS 
vardu [r pasiųsti:

1739 S©. HALSTED STM CHICAGO, ILL. 506C3 ;

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

INGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

Fondo nuvažiavime, aiškina ir 
liepia: “Antaąui Juodvalkiui siū
lau tokį bandymą. Ponuli, pasi
rinkite pvz. kad ir tam tikrą 
vietą, nesvarbu kurią. Jau pa
sirinkote? Gerai. Dabar ta vie
tą pasikasykite. Sakote, ne- 
niežti? Na, vardan “Tėveliu na
melių” pasikasykite visvien. 
Jau ? Gerai! Dabar šį pasikasy- 
mą pakartokite, pvz. kas pen
kiolika minučių. Gerai! Padary
kite tai vardan tiesos ir “Tėvų 
namelių”.

Tai štai kokiais argumentais 
Vienybė bando įtikinti Antaną 
Juodvalkį užbaigdama tokia pa
staba: “LF suvažiavime kai kas 
jau ir rimtai jaudinosi dėl to, 
kad Antanas tokioje paprastoje 
logikoje nesiorentuoja”. Atseit, 
anot Vienybės, perilgas tam tik
ros vietos kasymas pradeda skau
dėti.

Bendrai, Vienybė anksčiau 
mėgdavo iš Bendruomenės gero
kai pasišaipyti, dabar tapo Bend
ruomenės arši gynėja, tiesiog 
jos organu. Talpina įvairiausius 
jų rašinius ir atsišaukimus. Kal
tina; Juškevičių, Grigaravičių, 
Vaišiūnienę, Orentą ir kitus. 
Kaltina, kad jie ardo Bendruo
menę. Kaltina ir Naujienas, kad 
jos deda jų rašinius.

Atvirai ir nuoširdžiai rašant 
darosi labai nebeaišku. Jei ko
munistėliai pradeda girti vado
vėlį, o Vienybė — liaupsinti Ben
druomenę, tai jau prasti daly
kėliai dedasi!

Stasys Juškėnas

JEI “NAUJIENAS” TU 
SKAITYSI. TAI IB KITAM 

PASAKYSI, KAD IOS RAŠO 
TIKRĄ TIESĄ — SKLEIDŽIA 

ŠVIESĄ
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Kad parduotuvėse nestigtu prekių...
Prieš trejus metus Brežnevas su Kosyginu Maskvon 

suvežtiems komunistams prižadėjo užpildyti krautuvių 
lentynas, kad kiekvienas krašto gyventojas galėtų nusi
pirkti būtiniausių prekių. Tas jo prižadas dar ir šios die
nos persekioja kiekvieną komunistą, nes jie nepajėgia šio 
prižado pildyti.

Vilniuje einančios komunistų partijos Tiesos redak
torius net įžanginį parašė,- pavadindamas jį “žmogaus 

'aptarnavimas”, bet reikalas “tarybinėje” Lietuvoje nuo 
to įžanginio nei kiek nepagerėjo. Kaip pardavėjai gali 
aptarnauti žmogų, jeigu neturi prekių ir krautuvių len
tynos visą laiką tuščios ? Straipsnis įdomus, rašytas ne 
tuščiomis Ramojaus viltimis, bet paremtas kasdieninio 
gyvenimo faktais.

Įžanginiame Tiesos redaktorius pripažįsta, kad viso- 
je_Ttąrybinėje” Lietuvoje šioje srityje gero žodžio nusi- 
pelno tiktai Druskininkų prekybos valdybos komunistai 
Druskininkai šiandien yra vienintelė vieta, kur žmogus 
gali užeiti į krautuvę ir nusipirkti pageidaujamo maisto. 
Pardavėjas gali atėjusį pirkėją aptarnauti. Albertas Lau- 
rinčiukas tvirtina, kad Druskininkuose visi prekių apy
vartos planai gerai veikia, kad vykdomi visi specialūs 
penkmečio plano įsipareigojimai ir kad kurorto gyven
tojai ir poilsiautojai greitai ir net mandagiai aptarnau
jami. (Tiesos Įžanginis nepasako, kodėl Druskininkų ko
munistai taip “nusipelno”. Mes viešumon iškelsime vie
ną paslaptį, būtent: žemės ūkio ministras Vazalinskas 
neleidžia, rusams iš Druskininkų apylinkės išvežti lietu
vių augintų javų ir daržovių. Į Druskininkus nuvežami 
užsienio turistai, tai norima, kad miestelis sudarytų ge
rą Įspūdį apie “socialistinę statybą” ).

Šiek tiek gerėliau aptarnaujami žmonės Klaipėdos 
uosto srityje, bet kitose “tarybinės” Lietuvos vietose par
davėjai negali aptarnauti žmonių, nes lentynos tuščios. 
Įžanginiame buvo pagirti Druskininkų komunistai, 
apie kitų vietovių komunistus jo nuomonė ne kokia, 
nepatenkintas Jurbarko, Kapsuko (Marijampolės), 
dainių, Pakruojo, Alytaus, Pasvalio ir kitų rajonų
munistus, kurie žmonių visai neaptarnauja. Įžanginia
me jis rašo:

“Šlubuj oa šie reikalai beveik visuose- respubli
kos miestuose. Visa tai turi kelti susirūpinimą pre
kyboje dirbantiems komunistams. Jų pareiga nuo-

bet
Jis

Kė- 
ko-

M. GELŽINIS

KAS ATPLĖŠĖ KLAIPĖDA 
NUO LIETUVOS

1939 m. kovo 22 d. dokumentai

Gaila, kad ne lietuvis, bet šių dienų 
vokietis istorikas prof. Dr. Herbert Schlen- 
ger, vertindamas iš Rygos kilusio Manfred 
Helhnannno rašinį “Zu den Anfangen dės 
litauischen Reiches” (Apie Lietuvos vals
tybės pradžią), pastebi, kad dar nėra iš
tirta”. .. die Hauptfrage, woher denn das 
kičine Volk der Litauer die Kraft genoin- 
nien hat, um zu einer beherschenden 
Macht Osteuropas aufzusteigen”, (Litera
tūra 30. p. 457) (dar nėra ištirtas pagrindi
nis klausimas, iš kur maža lietuvių tauta 
sėmėsi jėgas, kurios ją įgalino iškilti į Ry
tų Europos valdančią galybę).

Profesorius Schlenger yra visai teisin
gas. Dar nėra ištirti lietuvių tautos dvasi
nių ir fizinių jėgų šaltiniai, kurie ją įgali
no virš trijų šimtų metų ne tik atsispirti 
prieš Ordiną, bet kartu ir tramdyti Mask- 
vos užgaidas. Pavergtosios Lietuvos isto
rikai negali užsiimti anų jėgų tyrimu. To
dd reikia laukti, kad tremties profesiniai 
lietuviai istorikai, gana ilgai ir išsamiai 
tyrę šventųjų istorijas, pasakėčias apie 
Kryžiuočių Ordiną ir ne kartą giliai nusi
lenkę Mortensenams, galų gale atrastų nors

K

dugmai išaiškinti nesėkmių priežastis, telkti kolek
tyvus, kad būtų įvykdyti sprendžiamųjų penkmečio 
metų apyvartos planai bei socialistiniai įsipareigo
jimai. Reikia labiau rūpintis, kad parduotuvėse ne
stigtų būtiniausių prekių, kad nuolat didėtų jų pa
sirinkimas. Svarbu kuo geriau aptarnauti žemdir
bius, ypač derliaus nuėmimo metu”. (Tiesa, 1974 m. 
rugpjūčio 29 d., 1 psL).
Rusijoje įvairiausios komisijos jau 50 metų aiškina 
suminėtas nesėkmių priežastis, bet iki šios dienosĮ čia

neišaiškino. Vieną savaitę sovietų propagandos mašina 
pasigiria dideliais derliais, bet ir pačioje Rusijoje tas der
lius dingsta. Nuo laukų jis išvežamas į valstybinius sen- 
dėlius, bet jis nepatenka į krautuves, iš kurių pardavėjai 
galėtų žmones aptarnauti. Reikalai gal truputį pagerė
tų, jei žemdirbius aptarnautų ne tik derliaus nuėmimo 
dienomis, bet visą metą.

Tame pačiame įžanginiame Tiesos redaktorius, pasi
džiaugęs Druskininkų komunistais ir nurodęs nepasiten
kinimą visos “tarybinės” Lietuvos prekyboje dirbančiais 
komunistais, turėjo drąsos paliesti porą pagrindinių ru
sų atneštos “komunistinės santvarkos” klausimų. “Tary
binės” Lietuvos žmogaus aptarnavimo prekyboje dirban
tiems komunistams jis rado reikalo štai ką pasakyti:

“Kai kas prekyboje, buitiniame aptarnavime ne 
mažėja, o kai kur net didėja išeikvojimų, spekuliaci
jos, sukčiavimo bei kitų' nesąžiningumo, grubumo 
pasireiškimų. Dar blogiau, kad kai kur šiuos -daly
kus bandoma nuslėpti. Tokių negerovių esama Kau
no pramprekyboje. Daug kur, pažeidžiant nustaty
tą tvarką, retai ir nekokybiškai pravedami kontroli
niai patikrinimai. Pastaraisiais metais taip pat žen
kliai pagerėjo prekybinė bazė, tačiau sugadintos pro-, 
dukcijos ne mažėja, o daugėja. Visi šie dalykai ne
gali nejaudinti komunistų. Jų pareiga visur ir visa
da kovoti, kad nebūtų teršiamos garbingos prekybos 
darbuotojo vardas, kad į aptarnavimo sferą nepra
sibrautų grobstytojai, grubūs žmonės”. (Ten pat).
Jeigu Laurinčiukas Tiesos Įžanginiame skelbia, kad 

“tarybinės” Lietuvos prekyboje yra išeikvojimų, eina 
spekuliacija, sukčiavimas ir grobimas, tai jis faktus ge
rai žino. Ne tik jis, bet -tai žino visas partijos centro ko
mitetas, policija ir policijos centre sėdinteji čekistai. Jie 
žino, kas eikvoja, spekuliuoja, sukčiauja ir griebia ne 
jam priklausančias prekes. Tai žino visa “tarybinė” val
džia, bet ji nieko nedaro.

Apie eikvojimus, spekuliaciją, sukčiavimą ir grobi
mus žino kiekvienas krašto gyventojas. Jietns aišku, kad 
visa ta “socialistinė statyba” prasidėjo grobimu. Lietu
von Įsiveržusios ginkluotos sovietų karių ir policijos' gau
jos nuo pirmos dienos grobė viską. Komunistai aiškino, 
kad iš lietuvių atimamas turtas buvo reikalingas Rusi
joje vestai “socialistinei statybai”. Šiandien iš Lietuvos 
laukų išvežamas javas ir pašaras reikalingas sovietų ka
ro jėgoms maitinti ir šerti.

Lietuviams primesta komunistinė sistema suorgani
zuota ne paprastiems žmonėms aptarnauti, bet privilegi
juotiems partijos nariams ir valstybės tarnautojams ger
būvį teikti.

SKELBKITĖS NAUJIENOSE

kiek laiko patyrinėti ir savo tautos dvasi
nes vertybes, jų šaltinius ir linkmes.

5. KETURI VOKIEČIŲ MOKSLINIAI 
DARBAI f

Po Antrojo pasaulinio karo tūli vokie
čių mokslininkai dažnai paliesdavo kovo 
22-os dienos nuotykius. Plačiau prie jų su
stota keturiuose moklintuose veikaluose.

N

1. Hamburgo universiteto ekspertyzė

Mažlietuvis žurnalistas Jonas Grigolai- 
tis, virš keturių metų nacių kacetuose išlai
kytas, po karo kreipėsi į Vokietijos vyriau
sybę reikalavimu, jam išmokėti pagal įsta
tymą priderantį kacetininko piniginį atpil
dą. Bel Wiesbadeno regierungsprezidentas 
1950 m. spalio 26 d. raštu Grigolaiėio reika
lavimą atmetė. Tuomet pastarasis padavė 
Hesseno vyriausybę į teismą ir pagrindė 
savo reikalavimą nurodymu, kad naciai jį 
dėl to suėmė kadangi jis, būdamas žurna
listu kovojo prieš nacionalsocializmą ideo
loginiais sumetimais. Deja, teismas nepa
tikėjo skundėjo argumentais ir pastarasis 
pirinaje ir antroje instancijoje bylą pralai
mėjo.

Kuomet 1951 m. visas reikalas atsidūrė 
lemiamoje trečioje instancijoje, teismas 
prašė “Hamburgo universiteto tautų teisės 
ir užsienio viešosios teisė Tyrimo Institutą” 
(Forschungsstellc fūr Volkerrecht und 
auslandischcs offentliches Recht der Uni- 
versitat Hamburg) jam pateikti mokslišką 
žinovo nuomonę apie vokiečių — lietuvių

Dėl tolesnės akcijos prieš
Australiją ir Naująją Zelandiją

l P. STRAVINSKAS

1974. MII. JO ir ii 6 d. “Nau
jienose” esu pateikęs kaikurių 
sugestijų, kaip organizuoti pro
testus Australijai dėl Lietuvos 
išdavimo. Tos sugestijos dabar 
tinka ir protestams N. Zelandi-

Nematau, kad Chicaga to
mis mano sugestijomis būtų 
pilnai pasinaudojusi, nors man 
atrodo, kad jos visos priimti
nos ir praktikoje pasiteisintų.

Atėjus mta į galvą dar jr ke
lioms naujoms mintims dėl to
lesnės akcijos prieš Australiją 
ir N. Zelandiją, noriu tas nau
jas mintis — sugestijas čia duo
ti taip pat ir jau anksčiau duo
tąsias pakartoti:

1) Pirmiausia, keliu naują 
mintį, kad akciją prieš Austra
liją ir N. Zelandiją reikia tęsti 
toliau, sakyčiau, neribotą laiką, 
veikiant prieš tų valstybių vy
riausybes viešąją tarptautinę 
opiniją, kol Lietuvos su, kito
mis Baltijos valstybėmis įjun
gimo į Sovietų Sąjungą de ju
re pripažinimas bus atšauktas. 
Antra, ta mūsų akcija daugiau 
ar mažiau veiks kitas Sovie
tams palankias valstybes ta pras 
me, kad, jos nepasektų Aust
ralijos ir N. Zelandijos pavyz
džiu.

2) Manding, būtų tikslinga 
šią visą mūsų akciją visuose 
laisvojo pasaulio kraštuose ap
rašyti mūsų spaudoje ir su de
monstracijų nuotraukomis išleis 
ti atskiru sp. leidiniu, kurį bū
tų galima dar išversti ir į anglų 
kalbą, kad šią mūsų reakciją 
matytų bent angliškai kalban
čios tautos. Tas turėtų reikš
mės ir tolesnėje mūsų kovoje 
dėl Lietuvos laisvės atgavimo. 
Knyga lietuvių kalba turėtų 
mums istorinės reikšmės.

3) Nežiūrint tai, kad Chica- 
goje ir daug lietuvių pasiuntė 
Australijai ir N. Zelandijai savo 
'protestus laiškais ir telegramo
mis, bet dar labai daug lietu
vių yra to ir nepadariusių. Pa
kartoju savo pirmesnį siūly
mą organizuoti paskatinimą to 
dar nepadariusių lietuvių to
kius protestus paduoti. Reikia 
pasiūlyti jiems patarnavimą, 
atsilankant organizatoriams ar 
jų įgaliotiems ašmenims pas 
juos į hutus ir ten teikiant pa
tarnavimą, kas to nori. Šituos 
apsilankymus ir paskatinimus 
galėtų daryti mūsų jaunimas, 
kas turėtų jam dar ir auklėja- 
mosios reikšmės. Toliau, tokius 
paskatinimus reikėtų daryti ir 
patarnavimus pasiūlyti visur 
kur tik susitelkia daugiau lie-

santykius Klaipėdos krašte. * Teismas to
liau norėjo žinoti, ar skundėjas kovojo 
prieš Vokietiją iš tautinių sumetimų ar 
prieš nacionasocializiną iš ideologinio nu
sistatymo. Mat, pokariniai vokiečių teis
miniai nuostatai nustatė, kad tik tie kace- 
tininkai tebus atlyginami, kurie kovojo 
prieš nacionalsocializmą ir jo ideologiją, o 
ne tie, kurie kovojo prieš vokiečius tauti
niais išrokavimais.

Minėta institucija šitą uždavinį spręsti 
pavedė savo bendradarbiui Dr. Hellmuth 
Hecker, kuris 1955 m. sausio 18 d. teismui 
pateikė savo “Gutachten Uber die deutsch 
—litauischen Beziehungen, insbesondere 
im Hinblick auf das Meinelland”. (Eksper
tyzė apie vokiečių — lietuvių santykius, 
ypatingai Klaipėdos atžvilgiu.) Kadangi 
Heckeris neturėjo po ranka Grigolaičio pa
rašytų straipsnių, iš kurių būtų aiškėjūsi 
skundėjo žurnalistinė'ir tautinė tendencija, 
jis ilgoje studijoje apžvelgė vokiečių — lie
tuvių santykius nuo Pirmojo ir Antrojo pa
saulinio karo, ilgiau sustodamas prie kovo 
22-os dienos įvykių.

Heckeris baigė savo studiją tokiomis iš
vadomis:

1. Tautinė kova Klaipėdos krašte nebu 
vo jokia reakcija prieš nacionalizmą, bet 
buvo.gryna tautinė kova tarp Vokietijos ir 
Lietuvos, kurioje Reichas teikė užsienio 
politinį užnugarį ir (Klaipėdos) vokiečių 
moralinis — ideologinis stiprinimas berods 
sutapo su nacionalizmo teikiama parama.

2. Santykių pablogėjimo priežastimi

tuvių: viešuose visuomenės, 
ypač Bendruomenės susirinki
muose, mitinguose, protestų de
monstracijose, net ir-prie baž
nyčių sekmadieniais po pamal
dų, kada ten irgi būna daug 
žmonių. Patarnavimus teikian
tiems reikia »turėtti su savim 
prie savo stalelių) ir gerų pro
testams tekstų, kuriuos norin
tieji galėtų pasirinkti, jei netu
ri savo.-

Tekstai turėtų būti etikos ir 
etiketo ribose, kultūringi, te
gul, ir stipraus žodžio.

'4) Pakartoju savo pasiūlymą 
įtraukti į šį protestų paskatini
mą ir jų / paruošimo pagalbą, 
kuo daugiausia organizacijų, 
ypaš Amer. Vyčius, kurie vi
suomet tokiems darbams būda
vo labai geri ir juos noriai 
dirbdavo, nors dabar jų, lyg ir 
negirdėti. Kur jie?

5) Organizacijos ypač turė
tų žiūrėti, kad visi jų nariai pa 
duotų tokius protestus. Kas jų 
negali pats parašyti, jų or-jos 
vadovybė turi tokiam būtinai 
padėti.

6) Protesto demonstracijų 
rengime turėtų dalyvauti ne 
vien kuri or-ja, bet visas jų, 
sakykim, ALTui, o kur jo nė
ra, tai Bendruomenei vado
vaujant. Jos visos tūri pasiim
ti ir atsakomybę už nepasiseki
mą demonstracijos.

7) Demonstracijos turi būti 
ruošiamos, joms gerai pasi
rengus, pagal gerai apgalvotą 
planą, su gerai paruoštais pla
katų tekstais, kurie turėtų būti 
tikslūs ir lengvai mintin įstrin
gantieji, tegul ir stiprūs savo 
žodžiais ( kaip ir protestai laiš
kais ir telegramomis), bet, kaip 
sakiau, kultūringi. Protesto de
monstrantų šūkiai gyvu žodžiu, 
kaip pvz., “Gėda Australijai!” 
ir pan., turi būti visų jausmin
gai išreiškiami, bet irgi neturė
tų būti Australijos atstovams 
užgaulūs sava forma.

8) Gerai nusisekę plakatų 
tekstai turėtų būti pranešami 
kitoms lietuvių kolonijoms, kad 
ir jos galėtų jais pasinaudoti. 
Geriausia, kad jie su demon
stracijų aprašymais būtų at
spausdinami mūsų laikraščiuo
se.

9) šiuo metu reikėtų irgi'or
ganizuoti Sovietų vykdomo ge- 
hocido parodas, ypač ameri
kiečiams, kur būtų atskleistos 
visos bolševikų žiaurybės ir tie 
despotai bei tironai būtų paro
domi tokie, kokie jie iš tikrųjų 
yra.

buvo griežtas lietuvių 1932 m. veiksmas 
prieš Klaipėdos krašto autonomiją, kuris 
išsaukė stipresnį vokiečių gynimąsi (Ver- 
teidigung), kuris galų gale baigėsi 1939 m. 
prijungimu. Juo mažiau bet kuri valstybė 
spaudė vokiečių mažumą* tuo mažiau ten 
teprigijo nacionalsocialistinės idėjo, kaip 
tai matome šiaurės šlezvigo pavizdyje.

3. Nėta aišku kokiais sumetimais skun
dėjas būtų galėjęs kovoti prieš nacional
socializmą: žydų persekiojimas, demo
kratinių partijų it idėjų spaudimas, prie
šų persekiojimas be teisinio pagrindo, na
cionalizmo puoselėjimas, kova prieš kata
likų bažnyčią, autoritetinės — fašistinės 
valdymo formos sudarymas — visi šie veiks
niai reiškėsi tautininkų Lietuvoje, taip pat, 
kaip nacionalsocialistinėje .Vokietijoje. O 
tokiai Lietuvos valstybei tarnavo skundėjas, 
tarp kitko, kaip Eltos bendradarbis,

4. Laikraščiai kuriuose skundėjas dir
bo, palaikė prolietuvišką kursą Klaipėdos 
krašte, reiškia, palaikė lietuviškos prie
spaudos veiksmus. Gal būt, kad skundė
jas pradžioje siekė taikaus sugyvenimo 
Klaipėdos krašte, bet, palaikydamas Lie
tuvą, jis savaime prisiėmė vienpusišką lie
tuvišką pažiūrą, kuri jo kilmei tiko.

5. Skundėjo 1941 m. optacija už Vokie
tiją reikia laikyti baime bolševizmo, o ne 
jo simpatija Vokietijai.

pas. Dr. liecker

Heckerio ekspertyzė ir jo išvados, be 
abejo, prisidėjo prie trečiosios instanci
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VILTIS PLIKAGALVIAMS
Nors tokie vaistai dar nepar- 

duodapii, ųes rinkoje jų dar 
nėra, bet susidomėjimas didė
ja, kaip Tifliso botanikos sode 
netikėtai išrasti vaistai nupli
kusioms galvoms atželdintu

Ten Armėnijos sostinėje au
ga ypatinga irisų rūšis, kurią 
per eilę metų išvystė botanike 
Nina Kacheladze. Ta irisų rū
šis savyje turi substanciją, pa
vadintą fitocidais, kurių pagal
ba buvę sunaikinti gėles apsė
dę kenksmingi grybeliai.

Išradėja sumaniusi pamėgin
ti tuos fitocidus išbandyti savo 
tėvo galvos plaukams sustip
rinti ir rezultatai gauti stebėti
nai geri. Tėvo plaukai sustip
rėję, “pajaunėję”, pasidarę 
kaip šilkiniai ir iš naujo atau
gę kur buvo nuplikę.

Žinia apie “stebuklingą” vais
tą pasklidusi, dabar į Tiflisą 
atvažiuoja botanikai iš viso pa
saulio eksperimentą studijuoti 
vietoje. Ninos' Kacheladze pre
paratas — mestis veikianti dve
jopai. Pirma, išnaikinami mik
robai, kurie pakerta plaukų 
šaknis, antra — paspartina at
gaivintų plaukų augimą.

Bet vienas senas plikagalvis 
apžiūrėjęs “stebuklingos mos- 
ties” gaminimo laboratorijas, 
pastebėjęs • Ninai Kacheladze: 
“Dukrele, 'aš perskaitęs prane
šimus apie tavo vaistą,atskri- 
dau čia greičiau už paukštį ir 
sumaniau čia pasilikti ilgesnį 
laiką ir pamatyti tavo bendra
darbių “čiuprynas”. Pamačiau 
ir širdį mano nuliūdimas pri
pildė. Tiek daug jų tarpe pli
kagalvių! Argi tavo vaistas jų 
neveikia?

Janina Marks
laimėjo premiją ,

Dail. Janina Marks laimėjo 
premiją Indianos dailininkų 
surengtoje parodoje, Ind. Michi 
gan City vasaros teatre. Pre
miją (skyrė*-komisija:— Dūses^ 
Regionai Jurie Art Egzibition.

S

šia proga tenka pasidžiaugti, 
kad dailininkė augina tris sū
nus ir savo širdyje puoselėja 
mintį, viltį gauti lietuvaites 
marčias. Jos du sūnūs yra uni
versitetinio amžiaus, jiedu rim
tai studijuoja. Petras lanko 
ITHAKA College N. Y/valsti
joje, studijuoja biznio admi
nistraciją, žada pasekti tėvą, 
būti brangenybių žinovu, biz
nierių. Jauniausias sūnus Pau
lius lanko pradžioj mokyklą. 
Visi trys sūnūs gražiai išaugę, 
it trys ąžuolai. Pats vyriausias 
Zigmantas yra jau baigęs moks 
lą ir sukūręs laimingą šeimą. Z

jos nutarimo; teismas ieškinį atmetė ir Gri- 
golaitis bylą galutiniai pralaimėjo. Pasta
rojo palaužta sveikata išsekė; kacete įsi
galėjusi džiova 1957 m. spalio 18 d., visų 
lietuvių simpatiją įgijusį tautietį Gautin- 
geno (prie Mūncheno) sanatorijoje pagul
dė į karstą.

Ar vokiečių teismas pasielgė teisingai? 
Ar bylą negrinėję teisėjai tik nebuvo se
nieji naciai? Kaip giliai juos paveikė He
ckerio ekspertyzė?

Tokius ir panašius klausimus reikėtų 
nagrinėti, jei studijuotumėm pačią Grigo
laičio bylą ir jos eigą, šiandien apsiribo
sime kelių Dr. Heckerio išvadų komenta
vimu: •'

1) Dr. Heckerio tvirtinimas, kad vo
kiškasis nacionalsocializmas tesikūrė ir te- 
siplėtė tose užsienio valstybėse, kuriose 
vokiečiai ir vokiškumas buvo spaudžiami, 
yra neteisingas.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir putinkite
Dienraštį

“N A U J 11 N A S”
Jos visad rašo

TEIS YKĘ



TELEF.: PR 8-3229

ML ANNA BALIONAS
AKIU, AUSV, MOSIU 

IM MRKLM LIGOS

2858 W. 63rd Street

Valandos pagal susitarimą..

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 

4449 Se. PvlMki Rd. (Crawford 
Medical Building). ToL LU 5-6444 

Antras ofisas — 
*007 WEST 13rd PLACE 

JUSTICE, ILL. Tol. 599-0500 
/Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR SLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
Telef. 4954533 

Fox Valley Medical Center 
U0 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

OIL PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: H Em lock 44849 

Reridu 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtai 1—7 vaL. 
intratL. penktadieni nuo 1—5. tree 

ir sestad. tiktai susitarus.

DR. PAUL V. DARGIS -
GYDYTOJAS IR-CHIRURGAS 

. Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1938 S. Manheim Rd., Westchester, 111. 
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadieni 8—3 vai.
Tel. 562-2727 arba 562-2728.

Hex.: GI 8-0873

DR. W. E1SIN - EISIMAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat- 
riliepia, skambinti Ml 3-B0C1.

Ofiso tel.: HE 4-1818
Losšencilos: PR 6-9801

DR. j. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo- 3 iki 7 vai. popiet 
Kitu laiku tik susitarus.
Trečiadieniais uždarytą.________

DR. FRANK PLECKAS 
OPTOMERISTAS 

KALBA LIETUVIŠKAI
2518 W. 71st St. — Tel. 737-5149
Turiną akis Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
V si pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtai nuo 5—1 vai vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
nlaii 2-4 vai po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą._________
11 11111,1

V. TvmasonlS/ M. D., S. C.
..C H I R U R G A S

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Redd, telef.: Glbson 8-6195
Priimu ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

^3 Aparatai • Protezai. Med. Ban- 
| dažai. Spoeiell pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t t
VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
U50 W«rt 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

SAULĖJ3 ŠTVOLTCNAS

KAS YRA NAUJO VĖŽIUI GYDYTI
Frank J. Rauscher, National kiaušy skaudulys, retinoblasto- 

Cancer Institute National Can- ma, Wilmso skaudulys. Šios 
cer Program direktorius, savo patirties žinios yra taikomos 
1973 m. sausio mėn. 31 d. pra- kitoms vėžio rūšims.
nešimė Prezidentui ir Kongre
sui taip rašo apie vėžio naujus 
gydymo metodus — chemote
rapiją ir imunoterapiją:

“CHEMOTERAPIJA. Tyri
nėjimai per eilę mėty pagami
no daugiau negu 40 vaistų, ku
rie yra veiksmingi įvairioms vė
žio formoms gydyti. Viso 10 vė
žio rūšių gali būti kontroliuo
jamos vaisty pagalba, kas ve
da į normalaus gyvybės amžiaus 
pratęsimą reikšmingam pacien- 
ty procesui, turintiems šias 
ligas: — Burkitto limfoma, 
choriocarcinoma, piktoji lim- 
focitinė leukemija, Hodgkino 
liga, piktybinės limfomos kitos 
formos, Ewingo skaudulys, em- 
brionalinė rhabdomyosarcoma,

b:

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GELINYČ1Ą 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

1 PERKRAUSTYMA) 
«3 11

Leidimai — Pilna apdraudė 
ŽEMA KAINA

R. s E R Ė N A S ' 
TeL WA 5-8063

M 0 V IN G
Apdraustas perkrausrymas 

iš įvairiu atsrumv.L ;
ANTANAS VILIMAS

823 West 34 Place , 
Tel.: FRontier 6-1881

GĖLININKAS
(PUTRAJIENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės " 
kapams gėlės.

ROY R- PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So: Harlem Ave. — 586-1220

SOPHIE BARČUS i
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

; Visos'programos iš W0PA, j 
1490 kiL A. M.

Lietuviv kalba: kasdien nuo pirma-i 
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadienį ir . sek-] 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413
71H So. MAFLEWOOD, AVE.

CHICAGO, JIJL. 80629
k— — --------- ...------J
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Lietuviams yreikalinga literatūra
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir Dėtu

vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis. 
Čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei- 
leidžiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl.t kietais drobes viršeliais kaina 4 dol.

J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
paskutines nepriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 
įsryškejęs nesikeičiąs komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psL $4.00.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ, i 
Autorė buvo Vilniuje, Trakuose, Druskininkuose, Kaune, Naudakiuose, 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdūs aprašymą,! ką Ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ką Jai žmonės pasakė. 95 psL $1.50. Yra taip pat 
išversta | anglų kalbą. k , |

O. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU f VILNIŲ. Kelionės l Lietu
vą Įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psL S3.00.

D. Kuraitis, KELIONE Į ANAPUS GELEŽINES UŽDANGOS. Au
toriaus pastabumą neapgauna inturisto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas žemaitis. LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS.
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2.00.

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
84 psl. Kaina $1.50.

Šie ir kiti leidiniai yra gaunami.
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL ęOėOS 

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu ir pridedant 
čekj ar piniginę perlaidą.

VAISTŲ PATIKRINIMAS 
IR IŠVYSTYMAS

Gyvuliy auglių ir audinių 
kultūrų “skrynas” yra vartoja
mas patikrinti cheminius jun
ginius galimam antivėžiniam 
veiksmingumui ir patikrinti 
duomenis iš kitų šaltinių apie 
esamus vaistus, kurie gali tu
rėti antivėžišką potencialą. 
1972 (metais NCI patiktrino 
30,800 naujus cheminius jungi
nius, kaip potencialius antivė- 
žiškus veiksnius, 79 procentų 
padidėjimas užpernai. Taipgi 
1972 metais NCI įsteigė Mole- 
kularinės kontrolės dirbančią 
grupę patirti apie atradimus 
molekularinėje biologijoje, 
reikšmingus vėžiui gydyti, ypač 
naujas žinias ir technologiją 
pritaikomas naujiems vaistams 
sudaryti, kad būtų taiklesni 
vėžio ląstelėms.

1972 metais keturi cheminiai 
junginiai praėjo NCI griežtus 
tyrinėjimus gyvuliuose dėl far
makologinių įrodymų antivė- 
žiško veiksmingumo ir saugu
mo, ir buvo priimti vartojimui 
prieš žmogaus vėžius. NCI taip 
pat užvedė prašymus naujų 
vaistų tyrinėjimui pas Maisto 
ir Vaistų administraciją vesti 
ilgo laiko kliniškas studijas su 
kitais penkiais ’antivėžiškais 
vaistais.

Pastaraisiais metais 21 mūsų 
išlaikomos kooperatyvinės vė
žio tyrinėjimo grupės sudary
tos iš 1600 tyrinėtojų iš 625 įvai
rių įstaigų, įvedė daugiau negu 
19000 pacientų į kontroliuoja
mas . kliniškas studijas, šios 
kpoperatyvinės grupės remiasi 
NCI vaistų išvystymo progra- 
ma vaistams ir kliniškoms ži
nioms savo kliniškam darbui.

Tarp anti v ožiškų vaistų ąd- 
Tiamicinas; atrastas italų nioks- 
lininkų, yra daugiausia ža
dantis vaistas tyrinėjimuose. 
Jis buvo patikrintas 1000 pa-
cientų su įvairiais vėžiais. 
Reikšmingas veikimas pade
monstruotas prieš sarkomas, 
limfomas, leukemiją, neuro- 
blastomą, krūties vėžį ir plau
čių vėžį, taip pat yra svarūs įro
dymai veiksmingumo ir pfieš 
kitus vėžius. (Tarp daugelio 
vėžio rūšių, plaučių, didžiųjų 
žarnų ir krūties vėžiai yra svar
biausi mirties nešėjai. Todėl 
kiekvienas naujas vaistas, kuris 
praeina veiksmingumo ir sau
gumo “skrynus”, bus pabandy
tas prieš tuos vėžius)

Adriami-cino šalutinės pasė
kos kenkia širdžiai. Kadangi, 
tai nėra visuomet nuspėjama ar 
sukontroliuojama, tyrinėjimais 
norima surasti chemikalus, pa
našius adriamicinui, kurie iš
laiko vaisto antivėžišką veiki
mą ir tuo pačiu metu nepažei
džia širdies.

Jauna balerina - studentė^Lisa Frantz iš Miami pratimų metu kramtė 
gumą ir pūtė burbulus. Ji sako, kad kramtomoji guma padeda jai

- . šokti.

“Meilė neįtaria piktumu”. Ji nepasiduoda piktumui, bet pamiršta, kas 
buvo bloga. Pasiklauskime savęs: Ar aš turiu^ širdyje tokią meilę ir tokia 
meilės dvasią, kuri “neįtaria piktumu?”. Ar aš turiu tokią meilę, kuri nori 
ir stengiasi maloningai aiškinti ir su pasigailėjimu spręsti kitų prasižen
gimus ar nusikaltimus? Meilės pripildyta širdis neturi vietos įtarimui arba 
greitam paklausymui skundų ir kaltinimų; ji nėra palinkusi priimti kalti
nimus be įtikrinančių įrodymų. Kažkas yra pasakęs: “Kur mažai meilės, 
ten daug nusikaltimų”. Tikroji meilė dengia visus nusikaltimus.

• e •
AAažą knygutf, pavadintą JtZUS PASAULIO (ĮGANYTOJAS, gausite 

nemokamai |ei parašysite tokiu adresu:
F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET 
CHICAGO, ILLINOIS 60629

iV. RAITO TYRINĖTOJAI

B1UNOTERAPIJA. Nauj ai 
ateinantis būdas gydyti vėžį yra 
irųunoterapija. šiuo atveju imu- 
nomechanizmo sužadinimas pa
deda kūnui išmesti auglį. Pa
vyzdžiui, pirmutiniai duome
nys su tuberkulozės skiepais, 
žinomais kaip BCG (bacillus 
Calmette — Guerin) sugestio
nuojama potencialų naudingu
mą vaikų piktybinei leukemi
jai ir‘ piktybiniamstoviui, ži
nomam kaip melanoma. Rezul 
tatai gauti tik iš pacientų ma
žos grupės ir dar nėra visai tik
ri. Tolimesnės studijos patik
rinti šio būdo veiksmingumą 
yra tęsiamos”.

• Cicero mokyklos veikia 
su apylinkės valdyba

Cicero. Lit.mokyklų vadovy
bė dir. kun. dr. 'A. Juška ir Lit.
Mok. Tėvų komiteto pirminin
kas Ą. Zumaras, vic. Z. Palio
nienė pasikvietę LB apyl. pirm. 
A. Juškevičių ir švietimo vado
vą J. 'švedą , drauge su kitais 
Tėvų komiteto nariais svarstė 
administracinius Lit. mokyklos 
reikalus.

Posėdis Įvyko š. m. rugp. mėn. 
21 d.; parapijos patalpose. Nu
tarta neboti pašalinių įtakų ar 
įtaigojimų. . Nutarė nekviesti, 
negražinti į mokyklą birvusius 
— pašalintus mokytojus, tuos 
garsiosios vaikų ekskursijos Į 
pionierių stovyklą organizato
rius ir palydovus. .

Tvirtai nutarėį- kad mokyk
los vadovybė kvies, tvirtins 
mokytojus žemesnei ir Aukš
tesnei Lit. mokyklai lik su Tė- 
vų.komiteto sutarimu ir prita
rimu. • •

Atseit, tautinei drausmei, iš
tikimybei palūžę asmenys ne
mokytojaus Cicero Lit. mokyk
loje ir lietuvių vaikų nešvies 
pionierių dvasia. Tėvas

ST. PETERSBURG, FLA.
Kaip ankstyvą pavasarį pra

deda atgyti gamta, taip pas mus 
St. Petersburg lietuvių klube, po 
vasaros atostogų, Čia prasidėjo 
atgyti kultūrinė ir visuomeninė 
veikla.

1974 m. rugpiūčio 18 įvyko 
lietuviškų pamaldų reikalais su
sirinkimas. Išrinktas Lietuvių 
Katalikų Komitetas St. Peters
burg, Fla,, pirm. K. Kleiva. Tiks
las kilnus ir užsimojimai platūs. 
Jau ir pirmieji vaisiai'pasirodė. 
Išleistas rotatoriumi spausdin
tas biuletetnis Nr. 1 “Lietuvių 
šeima”. Biuletenis nors vieno 
puslapio, bet informacijos kata
likų veikime ir mnmss lieicvĮams 
rūpimais reikalais gana 
Nurodoma ką mes lietuviai turi
me daryti skaudžiu mums rei
kalu, tai Australijos ir N. Ze
landijos Vyriausybių padarytu
žygiu pripažįstant Lietuvą So- rą. (Iš Ezopo pasakėčių)
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Švento rasto pamokymai ir paaiškinimai, 
KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Meilė neieško pagiežti už pikta*. —
1 Kor. 13:5.

vietų Sąjungai.
Pranešama, kad jau ir lietu

viškas pamaldas laikys kun. J. 
Prunskis rugsėjo mėn. 8 ir 15 dn. 
4 vai. Haly Name katalikų baž
nyčioje Gulfport, Fla.

Lietuvių klubo choro pirm. A. 
Karnius praneša, kad choras po 
vasaros atostogų vėl pradeda re
peticijas. Visus kviečia ir pra
šo naujai atvykusius ir turinčius 
balsą ir klausą Įsijungti į chorą. 
Choras jau senai veikia ir dai
nos menu daug prisideda klubo 
kultūrinėje veikloje.

Sukruto ir Lietuvos Skautų 
Sąjungos čia apsigyvenę skt. ve
teranai. Keli iniciatoriai susi
rinkę nutarė paminėti Lietuvos 
Akademinės Skautijos Įsistei- 
gimo 50 metų sukaktį spalio mėn. 
18 dieną. Kad viskas sėkmingiau 
.sektųsi, išsirinko komisiją; F. 
Prekeris, p. Velbasienė ir Kar- 
nienė. . Kiek jaučiama,. minėji
mas norima pravesti su paskaita 
ir menine dalimi.

St. Petersburg© lietuvių klu
bas pulsuoja ir atgyja. Tik gai
la, kad klubo pirm. K. Jurgėla 
serga, bet mes linkime jam grei
tai pasveikti ir vėl būti su .mu
mis. A. Ur.

Bedievis plėšikas :
Kaip' kitaip pavadinti bandi

tą, apie kokį UPI praneša iš Mar- 
tinsburgo, W. Va., (Vakarinėje 
Virginijoje). Piktadaris pasi
grobęs katalikų švento Juozapo 
bažnyčios kleboną kun. John J. 
O’Connell, 58 metų amžiaus, it 
jo šeimininkę (gaspadinę) Ni
colette Pambascia, 59 metų am
žiaus, jį privertė išėmus iš ban
ko $1,000 jam atiduoti ir pas
kui kunigą ir jo gaspadinę su
raišiojęs įgrūdo į paties kunigo 
automobilio bagažinę, nuvežė į 
žmonių negyvenamą apylinkę ir 
ten paliko. Tik trečią dieną kle
boną ir gaspadinę gyvus tokioje 
padėtyje, be maisto ir vandens, 
atrodo keturi berniukai atvykę į 
tą vietą pažaisti. Daktarai ap
žiūrėję nustatė, kad nepaisant 
pergyventų dienų ir valandų 
abudu rastieji yra gerame svei
katos 'stovyje.

4605-07 §o. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4,330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI;
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijog

ambulance 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAuYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

VILKAS IR PAVALKAI
Artojas iškinkė iš jungo jau

čius ir nusivarė girdyti. Tuo 
tarpu, ieškodamas grobio, prie 
arklo priėjo išbadėjęs vilkas. Jis 
ėmė laižyti jaučią viržius ir ne
jučiomis įkišo sprandą į paval
kus. Nebegalėdamas išsikinky
ti, pradėjo arklą vilkti per dirvą. 
Tuo laiku grįžo artojas ir, pa
matęs beariantį vilką, tarė:

O kad Uų nelabasis, nusto- 
litrh grobstęs, Visus skriaudęs ir 
imtum žemę’dirbti!

Taip ir piktadariais žmonės, 
matydami jų būdą, netiki, nors 
jie ir skelbiasi dorus darbus da-

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic ,2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Ph»ne: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 WEST 69th STREET REpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Hl. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phsne: YArds 7-1911
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žemės ūkio 
Akademijos sukaktis

Lietuvoj aukštoji žemės ūkio 
mokslų institucija — žemės 
Ckio Akademija Dotnuvoje bu
vo įkurta 1921 m. spalio 15 die
ną. Jos 50 metų sukakties mi
nėjimą, kaip jau mūsų spau
doje buvo skelbta, rengia lie
tuvių Agronomų Sąjunga Chi
cagoje š. m. spalio 12 dieną. 
Minėjimui organizuoti yra su
darytas komitetas, kurio pir
mininkas yra dr. agr. Antanas 
Verbickas.
Minėjimas prasidės pamaldo
mis Tėvų Jėzuitų koplyčioj. Į 
Prie Lietuvos laisvės paminklo j 
bus pagerbti mirusieji ŽC'A mo
komojo personalo, ją baigusie
ji arba lankiusieji nariai. Jau

nimp Centro jįidžipjpje, salėje 
įvyks akademija.

Žemės !Ckio Akademijos 
vaidmuo Lietuvos žemės ūkio 
kultūrai kelti yra labai didelis. 

[Suglaustoj minėjimo programoj 
j bus prisiminti ŽCA atliktieji 
Lietuvos laisvės metu ir šiuo 
inetu Lietuvos nelaisvėje tęsia
mi svarbesnieji ūkio kultūros 
bruožai.

Vakare, banketo metu Lietu 
vių tautiniuose namuose, mi
nėjimo programa bus tęsiama, 
paryškinta trumpesniais bū- 
dingesniais prisiminimais, pa
įvairinta menine dalimi bei hu- 
linoristinio pobūdžio fragmen
tais.

Smulkesnė minėjimo {prog
rama bus netrukus paskęsta 
mūsų spaudoje.

HELP WANTED — f-ČMALE 
Oerbintnkig ReiktaAMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA IR VLIKAS - 

kviečia visus lietuvius pareikšti* protestus laiškais arba telegra
momis dėl neteisėto pripažinimo Lietuvos ir Pabaltijo kraštui2 days per week in Hyde Park, 
aneksijos prie Sov. Rusijos, prašant tai atitaisyti deklaruojant (References required. Must speak 

English. 
241-6063

RESPONSIBLE WOMAN 
• TO KEEP HOUSE REAL ESTATE.
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Didžiausias kailių 
pasirinkimas

Pas vienintelį -------
f f lietuvį kailininką 7^*4 

jk Chicagoje ,h:-

NORMANĄ 
BURŠTEINĄ

Tel. 263-5826 
(įstaigos) ir 
677-8449 

(buto)

185 North Wabaah Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601fB-

I 
ps-

r

KAUKSMAS

Greičiau teis ir baus 
motery prievartautojus - 
Cook apskrities prokuroras 

Bernard Carey paskyrė Larry 
Bolon, 30, koordinatorium prie
vartavimų byloms teismuose 
greitinti. Iki šiol trunka viduti
niškai 18 mėnesių kol piktadari’s 
pašaukiamas į teismą: per tą 
laiką nukentėjusios piktadarių 
aukos netenka kantrybės ir daž
nai, atsisako beliūdyti, juo la
biau, kad piktadario advokatams 
leidžiama jas tardyti lyg kokias 
kaltininkes.

Bolon yra valst. prokuroro asi
stentas nuo 1969 metų; jo parei
gos bus prižiūrėti prosekutorius 
devyniose kriminalinio teismo 
kamerose.
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SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENfi 

2608 West 69th St., Chicago, DI. 60629. • Tet WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

MOVING— Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarhavifnas. Nanjansi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.
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2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209
: ■ ------------ . .. ....... .. ______________________________________________________
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Cosmos Parcels Express Corp. 
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA, 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, 111. 60608.

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANTINAS

Tel. 254-3320

<11, ■ mi MnllU *' ■ •r'

NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS -
NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metu. Minint ta sukakti, gerbiant pirmojo 

Amerikos lietuviu dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujieną platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuviu laisvę, 
nei damos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais _ar jų įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metu proga 
skelbdama platinimo vaju kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie^ 
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $24.00, pusei metų — $13.00, 

trims mėn. — $7.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $22.00, pusei metą — $12.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo
se — $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St 

Chicago, Ill. 60608

2J Siunčiu dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Q Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDĖ IR VARDAS _________________________________

ADRESAS

NAUJIENOS, CHICAGO i, ILI___ MONDAY, SEPTEMBER 9, 1974

1

tiems kraštams nepriklausomybę, o jų žmonėmis laisvę.
* - į 2 rį * ¥ * jk

Australijos*premjerui rašyti: Hon. E. G. Whitlam, QC^ Par
lament Hoose, Canberra, ACT 2600, Australia.

Ambasadoriui Washingtone: Hon. Sir Patrick Shaw, Em
bassy of Australia, 1601 Massachusetts Ave^ NW-, Washington, 
DC. 20036.

Konsulatui Chicagoje: Cosulate General of Australia, 111 E. 
Wacker Dr., Chicago, Ill. 60601.

Opozicijos vadui Australijos parlamente: Hon. Billy M. 
Sneddėn, QC\ Parliament House, Canberra, ACT 2600, Australia.

Tokiu pat reikalu rašyti Naujosios Zelandijos premjerui: 
Hon. Wallace E. Rowling, Parliament Building, Wellington, New 
Zeland. • j

Taip paprašyti ambasadai Washingtone: Mr.' Lloyd White, 
Embassy of New Zeland, 19 Obsevatory Circle, N. W., Washing
ton, D. C. ; ' /

Abiejų kraštų konsulatus bei atstovybes kituose miestuose 
ir valstybėse galima rasti telefonų knygose bei teirautis organi
zacijų padaliniuose ir diplomatinių tarnybų įstaigose.

Rašyti laiškus ir siųsti telegramas padeda Amerikos Lietu
vių Taryba, 2606 W. 63rd St., Chicago, Ill. 60629. Tel. 778-6900. 
Telegramas padeda siųsti Margutis, 2422 W. Marquette Rd. Tel. 
GR 6-2242.

Sandūnuose statyts 
atominę jėgainę

Indianos atsakingų pareigū
nų pranešimu, “ko greičiau
siai” bus pradėta statyti 660 - 
megavatų branduolinė (atomi
nė) jėgainė prie Alichigano 
ežero į rytus nuo Gary. Jėgai
nė, kuri jau pavadinta Bailly 
Nr. 1, bus pastatyta, pačiame 
viduryje numatyto Indianos 
kopų nacionalinio parko. Tai 
bus pirmoji Indianos atominė 
jėgainė. Ji kaštuos apie $300 
milijonų ir bus baigta statyti 
1979 metų rudenį. Izaak Wal
ton Lygos Kopų Gelbėjimo Ta
rybos ir kt, organizacijų pro
testai prieš jėgainės statymą 
atmesti.

Policijos žiniomis j keleivių 
pilną autobusų 44 ir State gat
vių kampe įlipo du nepilname
čiai paaugliai ir pareikalavo 
šoferio pinigų, šiam atsakius, 
kad neturi, vaikėzai paleido ų 
jį 4 šūvius, sužeisdami šoferį 
trimis šūviais. Nors sunkiai su
žeistas šoferis Ingram ištraukęs 
su savim turėtą revolverį su
žeidė savo užpuoliką Allen 
Summers, pataikydamas į; 
krūtinę. Autobuse buvę virš 
20 keleivių panikoje išbėgiojo.

Sužeistieji — šoferis ir ban
ditas abudu nugabenti į Michael 
Reese ligoninę, šoferis suspen
duotas ir kaltinamas “neleisti
nu' ginklo pavartojimu”' ir gink 
lo be leidimo turėjimu.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

WAREHOUSE MAN 
No experience necessary. We will 

train. 5 day week. Hours — 8 to 
4:30 P. M. 

Call 593-2120 
LIEBERMAN ENTERPRISES 

1000 TOUHY AVE. 
ELK GROVE VILLAGE

SHIPPING CLERK
Large clothing importer needs. Stock 
Handler full daytime positions & part 

time evening positions available. 
Loop location, excellent company 

benefits.
Call 431-0332

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠS1MOKĖJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, III. Virginia 7-7747

NAMŲ PIRKIMAS - I7RDAVIMAS — VALDYMAS — 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

Fo-

Suimti 3 plėšikai 
ir prievartautojai

CTA traukinėlio stotyje 
rest Parke suimti trys 17-mečiai
paaugliai vos . kelioms minu
tėms praėjus po to, kai jie iš
prievartavo ir apiplėšė vieną 
17-metę merginą. Nukentųju- 
sioji atpažino ir policijai nuro
dė piktadarius James Jackson, 
17, gyv. 62L S. Loomis St. ir 
Tyrone Henderson, 17, gyv. 
6243 S. Bishop ir trečią 15-metį, 
kurio vardo policija neskelbia.

Dėlko, suspenduotas
- CTA šoferis?

Chicago Tranzito Adminis
tracija (CTA) suspendavo iš 
tarnybos autobuso šoferį Syl
vester Ingram, 31, kurs besi
gindamas nuo ginkluoto plėši
ko pavar.tojo ginklą.

— Stasė Bacevičienė išrinkta 
Marquette Parko Lietuvių para
pinės mokyklos Motinų klubo 
valdybos pirmininke. Klubas 
padeda išlaikyti mokyklą ir at
lieka kitas tėvų bei, mokytojų 
sutartinas pareigas. Pageidau
jama, kad visos mokinių moti
nos priklausytų tam klubui. Tos 
mokyklos vaikų darželis pradės 
pamokas šiandien, rugsėjo 9 d., 
vidudienį.

— Detroito Aukšt ir žemes
nioji Lituanistikos mokyklos 
pradės mokslo metus rugsėjo 
14 d. 9—1 vai. Kultūriniame 
centre. Mokyklos vedėjos •— 
Aldona Milmanticnė ir Valenti
na Černiauskienė kviečia visus 
buvusius ir naujuosius moki
nius, prašydamos tėvus atkreip-

šitaip atrodo Harold Hidra, suimta* Kalifornijoje ir apkal. 
tinta* viaikalio apšaudymu. B« tokios priežastie* nušauti 
trys žmoni*, važiavy automobiliais. Kiti šeši sužeisti. Blogai,

< kai visokie bepročiai gali įs'flyti iautuvy.

I

ti savo vaikų dėmesį į tas mo
kyklas. '

— Estelle Rogers išrinkta Lie
tuvos Vyčių choro valdybos pir
mininke, Loreta Grigaliūnienė 
— sekr., Juozas 'Juška — ižd. 
Choro mokytojas ir dirigentas 
Faustas Strolia. Priimami nau
ji dainininkai.

— Pakštų šeima atliks trum
pą programą liaudies instrumen
tais Lietuvių Chartos dvidešimt- 
penkmečio minėjimo metu rug
sėjo 21 dieną. Emilija PakštaL 
tė po atostogų jau pradeda re
peticijas su savo jaunųjų kan
klininkių ansambliu.

— Lietuviams artimiausia ir , _. , .i i • • q , t i »rodą First National banko pa-palankiausia Southwest kolegi-į t " t

ja, 7500 So. Pulaski Rd., spalio|talpose- E''er«reen Park° W 
11 d. pradės Lietuvių kalbos 
kursus suaugusiems nuo 18 m. 
amžiaus tos kalbos nemokan
tiems arba mažai mokantiems. 
Bus mokoma pagridinės grama
tikos ir rašybos taisyklės, bet 
svarbiausia tų kursų tikslas — 
išmokti lietuviškai kalbėti leng- K I 
viausiąis ir praktiškais būdais, kų, daugiausia iš skaučių pada- 
Silaugusių švietimo dir. Daniel linių. Prie jų bus pridėta ir $55, 
G. Racich kviečia lietuvių kil- surinktų III. Central Hospital ir 
mės amerikiečius bei sūintere- Sommer - Maca Glass.Co. tar- 
suofus registruotis Į šiuos kur- nautojų, vietoj gėlių velionei 
sus. Informacijos yra teikia- mirus. Pinigai bus perduoti raš- 
mos tel. 735-3000, Ext. 296. Pa- tams leisti komitetui, kuris šio- 
mokos bus vieną kartą savaitėje mis dienomis bus baigiamas su- 
vakarais ir tęsis ilOO minučių, daryti. Sūnus iš velionės testa- 
Miesto gyventojams mokslas vi- mento skiria nemažą sumą tam, 
sose 7 kolegijose yra nemoka
mas.

— Kazė Milašauskaitė ir Neda 
iGadeikis iš Marquette Parko 
apylinkės gavo Amerikos pilie
tybę.

— Amerikos Legiono Dariaus- narni pas K. Janušką, tel.:
Girėno poste buvo iškilmingai 434-0582 ir pas J. Bagdžių, tel. 
įvestas į 4-to distrikto koman- HE 4-3713. Bus trumpa lietu- 
dierius pareigas Jules Corbett, viską programa ir gera vaka- 
)uyęs Dariaus - Girėno posto rienė. Šokiai prie Pakšto or- 
comandierius. Albertas Samoš-įkestrd. Rugsėjo 21 dieną Pakš
tą išrinktas tvarkas ir apeigų to salėje. Užsisakykime” nedels- 
seržantų, Adomas Paplauskas darni. (Pr).
— istoriku, Bay Mikalajūnas —'----------—----------------------------
tarnybų pareigūnu. Pereitais 
metais 4-to distrikto komandie- J rūmo įnašus galima susimokėti 
rium buvo Adomas Andersonas'pas valdybos iždininką ir finan- 
iš AL Don Varnas posto.

— Jonas Gelumbaųskas iš 
Brighton Parko apylinkės lan-

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

778-2233
DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun

galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai. s

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS, švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklypo Marauette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL
POS. Gražus namas Marauette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

— Dail. Antanas Petrikonis, 
sav. Marquette Meno galerijos, 
atidarė savo kūrybos darbų pa

linkėj. To banko santykiavimo 
su visuomene dir. Edvardas 
Mankus ir vadovybė globoja šią 
parodą. Ji tęsis visą rugsėjo 
mėn. darbo, valandomis.

— A. a. rašytojos J. Augustai- 
tytės - Vaičiūnienės raštams lei
sti iki dabar yra gauta 8260 au-

reikalu.i Gautieji pinigai, prieš 
perduodant komitetui, bus pas
kelbti spaudoje su aukotojų 
vardais ir vietovėmis.

Lietuvių Chartos minėji- 
man — banketan kvietimai gau
nami pas K. Janušką, tel.:

♦ Mar&uette Parke LB solida-

Įsų vedėją adresais: G. Mališaus
kas, 6633 So. Sacramento Ave. 
ir K. Januška, 2646 W. 71 gat- 

i A •• " "i|V£ (tel.:434-0582). Prašome nekęsi Naujienose pratęsti prenu-Į^^J^._Xl. t „
meratą. Ta proga jis įteikė va- 
; ui 2 dol. Vajaus komisija nuo
širdžiai dėkoja. Visi skaitytojai 
prašomi remti Naujienas ir jas 
)latinti, tikslu surasti bent po 
vieną naują skaitytoją, kad jų 
skaičius padvigubėtų dar šiais 
. ubiliejiniais metais. Visi lietu
viai prašomi atkreipti savo as
menišką dėmesį į Naujienas, ge
rai su jomis susipažinti ir pa
reikšti savo asmenišką nuomo
nę jas užsisakant

— Balzeko muziejaus Biule
tenis (rugpiūčio mėn.) praneša, 
<ad rugsėjo 18 d. 9:45 vai. ryto 
iki 2:30 vai. popiet Čikagos Svei
katos valdybos kursuojantis 
vienetas darys Balzeko inuzie- 
, uje cukrinės ligos tyrimus. As
menys. kurie nori pasitikrinti 
ar turi tokią ligą, turi būti ne 
. aunesni, kaip 18 metų amžiaus. | 
Neturi tikrintis tokie, kurie jau 
yra gydomi. ’ Prieš darant tyri
mą. asmuo neturi valgyti ir ger
ti bent tris valandas.

pamiršti tautinio solidarumo 
įrodymo. (Pr).

♦ Rašomosios m aš. visom kal
bom ir gaidom, visuose mode
liuose gaunamos Chicagoje: die
ną LU 5-9500, ir vakarais pas A. 
Daugirdą tel. 476-7399 arba tie
siai iš SPARTA Savininko: J. L. 
Giedraitis, 10 Barry Dr., E. 
Northport, N.-Y. 11731. (Pr).

WOVE INSL’R;\CE
Call: Frenk Zapolls

W. 95th St.
GA 4-8654

* -."-V M^U-e.’S WSefttr&bBfry

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS 
Pardavimas Ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
TeU REpublIe 7-1*41

BIZNIERIAI, K Ura E GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 

PASISEKLMA BIZNYJE

...

ČIA GERŲ GERIAUSIAI
5- KAMBARIU CAPE COD. Alum, 

langėj karpetai. Sausas beismantas. 
50’ lotas. 2 auto garažas. Turim raktą. 
Arti mūsų. $23.000.

2 BUTU MEDINIS 1% aukšto na
mas. 50’ lotas. Naujas gazu šildymas. 
Garažas. Marquette Parke. $15.500.

IŠNUOMOTAS 2 BUTU MŪRAS — 
2 po 5. Atskiri gazu šildymai. 2 blo
kai nuo Marauette parko. Reikia sa
vininko. S26.600.

2 AUKŠTŲ MŪRAS. Naujas gazu 
šildymas ir elektra. Alum, langai. 
Nauias 2 auto garažas. Arti ofiso. 
$30,000.

7 BUTU MŪRAS — 2 dideli ir 5 
maži butai. Naujas gazu šildymas. 
Alum, langai. Blokas nuo , parko. 
$39 900
• 10 BUTU MŪRAS Marauette Parke. 
Virš $17,000 pajamų. Naujas gazu šil
dymas. Alum. langai. 2 auto mūro 
garažas. $79.900.

PUIKUS MŪRO NAMAS ant plataus 
loto. 2 butai. Gražus 6 kambariu vir
šuj ir 3 kambariu butas sausam beis- 
mante. Garažas. Arti parko. $21.900.

2 BUTŲ 18 m. mūras. Atskiri šildy
mai. Alum, langai. Garažas. Platus 
lotas. Arti Triūsą. $36,000.

2 BUTŲ didelis modernus mūras ir 
garažas. Naujas gazu šildymas. Air. 
cond. - Marquette Parke. $32,000.

6 KAMBARIŲ Cape Cod už Kedzie 
Vz bloko nuo parko. įrengtas beisman
tas. Platus lotas. Mūro garažas iš 
šono. $34,000.

- REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visu rūšią namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogą rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai 

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Beto daromi ir liudijami vertimai 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas. 

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

1 1 , 1
Siuntiniai į Lietuvą 

ir kitus kraštus
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980 

'■ ■ - ■ _ -

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms. j

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Teief. 434-4660

ij*

A. G. AUTO RE8UILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, IIL

Anketai Girbe&awkat, tae.
——— ——------------- —— ----------------
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